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Liebe Leichtathletikfreunde 
Liebe Leichtathletinnen und Leichtathleten  

Mit grosser Freude darf ich auf das vergangene Jahr zurückblicken. Der nun 

schon mehrere Jahre andauernde Höhenflug der Schweizer Leichtathletik konnte 

unvermindert fortgesetzt werden.  

Am 1. Januar 2023 übernahm Markus Lehmann die Geschäftsführung von 

Peter Bohnenblust, welcher den Verband operativ während mehr als sieben Jahre 

erfolgreich führte. Als würdiger Schlusspunkt von Peter Bohnenblusts Wirken bei 

Swiss Athletics konnte im Herbst 2023 in der Sala Regazzi des Centro Sportivo in 

Tenero eine Indoorbahn eröffnet werden.  

Markus Lehmann gelang es mit seinem äusserst engagierten GL-Team und 

dank seines grossen Netzwerks in kurzer Zeit, Prozesse zu optimieren, Werbeer-

träge zu steigern und Neuerungen wie beispielsweise das Frauenforum, die Pod-

cast-Serie «Her Track Story» oder den Athletenrat zu initialisieren. Insgesamt 

resultiert auch ein erfreuliches Resultat in finanzieller Hinsicht. Die Jahresrech-

nung 2023 schliesst mit einem Gewinn von CHF 104 000 ab.  

An der Delegiertenversammlung in Dübendorf wurde ich für eine dritte Amts-

zeit bestätigt. Für das entgegengebrachte Vertrauen danke ich herzlich. Als Ziele 

meiner dritten Amtsperiode habe ich nebst der nachhaltigen Sicherung des 

 Erfolgs und der Stärkung der Eigenmittel insbesondere eine stärkere Einbindung 

bei den Dachverbänden European Athletics und Swiss Olympic deklariert.  

Erfreulicherweise engagiert sich unsere Doppel-Europameisterin Lea 

 Sprunger auch als Funktionärin für unseren Sport. Sie steht der Athletenkommis-

sion von European Athletics vor und ist auch Mitglied der «Athletes Commission» 

von World Athletics.  

Im Bereich der Ethik konnten wir eine hervorragend besetzte Ethikkommission 

wählen, die ihre Aufgabe mit grossem Engagement unter der Leitung von Patricia 

Danzi aufgenommen hat. Marlis Luginbühl ist als Ethikverantwortliche des 

 Verbands für die Umsetzung gezielter Massnahmen verantwortlich und bildet die 

Schnittstelle zu «Swiss Sport Integrity». 

Sportlich läuft es in der Schweizer Leichtathletik nach wie vor ausgezeichnet. 

2023 durften wir uns im Nachwuchs und bei den Aktiven über insgesamt 25 

 Medaillen an internationalen Meisterschaften freuen. Besonders erwähnen möch-

te ich die beiden Goldmedaillen im Team, einerseits durch das Team der Junioren 

bei den Off-Road Championships in Innsbruck und andererseits durch die 

4×100m Staffel der Junioren bei der U20-EM in  Jerusalem. Ich möchte die Gele-

genheit nutzen, nochmals allen Athletinnen und Athleten, ihren Trainern und Coa-

ches, aber auch dem Team von Swiss Athletics unter der Leitung von Leistungs-

sportchef Philipp Bandi und Nachwuchschefin Karin  Schnüriger sehr herzlich zu 

diesen grossartigen Erfolgen zu gratulieren.  

Unsere Kader und Delegationen sind so gross wie nie zuvor. So haben nicht 

weniger als 37 Athletinnen und Athleten unser Land an den Weltmeisterschaften 

in Budapest vertreten – mehr denn je. Das ist sehr erfreulich, bedeutet aber auch, 

dass die Betreuung laufend ausgebaut werden muss mit entsprechender Kosten-

folge für den Verband. Hier sind wir in den kommenden Jahren gefordert, unsere 

Bereit für 2024! Finanzierungsquellen zu erweitern, um die notwendigen Mittel bereitzustellen.  

Dass die Leichtathletik bei den Kids weiterhin hoch im Trend liegt, zeigen die 

200 000 Starts bei unseren Nachwuchsevents Visana Sprint, MILLE GRUYÈRE und 

UBS Kids Cup. Ebenfalls erfreulich sind die Teilnehmerzahlen der Running-Events: 

die 20 grössten Läufe der Schweiz zählten insgesamt 250 000 Finisher! Spitzenreiter 

ist die Course de l’Escalade mit einer Rekordteilnehmerzahl von 46 300 Finishern.  

Im vergangenen Jahr habe ich Veranstaltungen unterschiedlichster Art in 15 

Kantonen besuchen dürfen. Immer wieder bin ich beeindruckt, wie professionell 

und mit wieviel Herzblut und Sachverstand in den OK’s landauf und landab gearbei-

tet wird. 2 Diamond League Meetings, 5 Continental Tour Meetings, 22 Schweizer 

Meisterschaften, 250 Leichtathletikmeetings, 500 Laufveranstaltungen und über 

1000 Nachwuchsevents sind die stolze Bilanz. Und mit den Master-Berglauf- und 

Trail-Europameisterschaften in Adelboden fand dank der Initiative von René Fürst 

sogar eine internationale Meisterschaft in unserem Land statt. Chapeau und MERCI 

an alle Organisatoren und Volunteers!  

Was erwartet uns 2024? Sehr vieles! Nach einem erfolgreichen Start an der Hal-

len-WM in Glasgow finden im August die Olympischen Sommerspiele in Paris statt. 

Aber nicht nur das: In Rom werden im Juni die Europameisterschaften der Aktiven 

ausgetragen, in Annecy kämpfen die Berglauf- und Trailcracks um EM-, in der Slowa-

kei die U18 um EM- und in Peru die U20 um WM-Medaillen. Wie immer können unsere 

besten Athletinnen und Athleten auch bei zahlreichen Meetings in der Schweiz unter-

stützt werden und das Läuferherz findet eine Auswahl von über 500 Laufevents. Der 

älteste davon, der Murtenlauf, wird 2024 übrigens 90-jährig.  

2024 wollen wir aber auch sportpolitisch einiges erreichen. Auf unsere Initiative 

hin wird von Swiss Olympic eine Machbarkeitsstudie für «European Championships 

203X» erarbeitet. Ziel ist es, 2030 oder 2034 die European Championships in die 

Schweiz zu holen. Für die Schweizer Leichtathletik ist das eine grosse Chance, 16 

oder 20 Jahre nach «Zürich 2014» wiederum eine EM im eigenen Land zu haben.  

Ende Jahr tritt Jürg Stahl als Präsident von Swiss Olympic zurück. Nach vielen 

Jahren ohne Vertretung im Exekutivrat hat Swiss Athletics den Anspruch, in diesem 

Gremium künftig vertreten zu sein. Nicht nur das: Mit Ruth Metzler-Arnold nominiert 

Swiss Athletics eine aussichtsreiche Kandidatin für das Swiss-Olympic-Präsidium.  

Ich bin überzeugt: Wir sind bereit für ein erfolgreiches 2024 – auf und neben dem 

Wettkampfplatz!  

Es ist mir ein grosses Bedürfnis, allen, die Swiss Athletics 2023 unterstützt ha-

ben, sehr herzlich zu danken. Ein riesengrosser Dank geht an all unsere Sponsoren 

und Partner, die uns bei der Umsetzung unserer Aktivitäten unterstützten. Danke für 

euer Vertrauen!  

Einen grossen Dank richte ich an meine Kolleginnen und meine Kollegen im Zent-

ralvorstand, an die Geschäftsleitung und das ganze Team von Swiss Athletics für den 

Support und den unermüdlichen Einsatz.  

Ein «Dankeschön», ein «Merci» und ein «Grazie» geht an all unsere Athletinnen und 

Athleten, die uns – bestens unterstützt und gefördert in ihren Settings – mit ihren Leis-

tungen immer wieder aufs Neue begeistern und letztlich Motivation für unser Tun sind.  

Last but not least danke ich allen Coaches, Verantwortlichen und Ehrenamtlichen in 

Vereinen, Kantonalverbänden, allen Veranstaltern, unseren Goldmembern und Suppor-

tern sehr herzlich für das Engagement zu Gunsten der Schweizer Leichtathletik.  

Christoph Seiler
Präsident Swiss Athletics 
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Swisslos fördert jede Facette der Schweiz
Mit unserem Gewinn von rund 450 Millionen Franken unterstützen
wir Jahr für Jahr über 20’000 gemeinnützige Projekte aus Kultur,
Sport, Umwelt und Sozialem. Mehr auf swisslos.ch/guterzweck  

Mit uns
gewinnt
der
Sport.
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Die Weiterentwicklung  
vorangetrieben

Mit viel Elan ist das Team der 
Geschäftsstelle in Ittigen unter der 
Leitung des neuen Geschäftsführers 
Markus Lehmann am 1. Januar 2023 
gestartet. Die Weiterentwicklung von 
Swiss Athletics wurde mit diversen 
Massnahmen und Projekten 
auf unterschiedlichsten Ebenen 
vorangetrieben. Dazu gehören die 
nachfolgenden Beispiele:

Als olympische Hauptsportart mit 
beeindruckendem sportlichem 
Leistungsausweis gilt Swiss Athletics 
als gewichtige Stimme, wenn es 
um die Entwicklung des gesamten 
Schweizer Sports geht. 2023 setzte 
sich Swiss Athletics unter anderem 
erfolgreich dafür ein, dass durch 
Swiss Olympic neben einer Kandi
datur für die Olympischen Winter-
spiele auch die Durchführung des 
Sommer-Multisport-Events «European 
Championships» geprüft wird. 

Digitalisierung diverser 
Geschäftsprozesse  
(u.a. e-Visum, DocuSign)
 
Bildung Ethikkommission

Einführung Athletenrat

Erfolgreiche Durchführung  
des ersten Frauenforums 

Umsetzung von  
9 Revitalisierungsprojekten 

Neustrukturierung  
NLZ Ostschweiz 2.0

Verbandssitz langfristig im  
Haus des Sports gesichert

Initiative zur Machbarkeitsstudie 
European Championships 
203x vorangetrieben
 
Christoph Seiler im Lenkungs
ausschuss des Projekts 
Schweizer Olympiapark
 
Einweihung der ganzjährig 
nutzbaren Indoor-Trainings-
Rundbahn in Tenero 

Treibende Kraft im 
Schweizer Sport
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Informiert, ausgetauscht 
und gefeiert

14 Verbandsevents mit fast 
1300 Teilnehmerinnen und  
Teilnehmern hat Swiss  
Athletics im Jahr 2023 erfolg-
reich durchgeführt. Je nach 
Anlass wurde dabei informiert, 
ausgebildet oder auch gefeiert 
und zelebriert. Aber vor allem 
konnten wir diese Events  
nutzen, um den Austausch 
innerhalb der Leichtathletik-
Familie zu fördern und um uns 
gegenseitig zu inspirieren.

14. Januar: Frauenforum (70 Teilnehmende)
  
31. März: Swiss Running FORUM (58)
  
1. April: Delegiertenversammlung (120)
  
27. April: Medientag (30)
  
30. Juni: Coaches Summit bei  
Athletissima Lausanne (74)
  
23. August: VIP-Event WM Budapest (100)
  
31. August: Gästeevent bei Weltklasse  
Zürich (200)
  
12. September: KLV-Präsidentengespräch (12)
  
21. Oktober: Nachwuchstagung (30)
  
4. November: Verbandstagung (100)
  
4. November: Swiss Starters Future Day (100)
 
4. November: Swiss Athletics Night (350)
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V E R B A N D S E V E N T S

Wachstum auf allen 
Ebenen

Die Wettkampflandschaft der 
Schweizer Leichtathletik und 
Running-Szene lebt und hat sich 
nach Corona erholt. Das Wachstum 
bei den Leichtathletik-Wettkampf-
resultaten betrug im Vorjahres
vergleich eindrückliche 18%, bei den 
Running-Events gar +25%! Neben 
der Quantität überzeugt die Schweiz 
auch mit Qualität: Nach den USA 
weisen wir in der Schweiz die zweit-
höchste Dichte an internationalen 
Top-Leichtathletik-Meetings aus.

179 900 Leichtathletik- 
Wettkampfresultate (+18 % 
gegenüber Vorjahr)

485 000 Finisher an Running-
Events (+25% gegenüber Vorjahr)

11  746 gelöste Lizenzen (+5%)

22 durchgeführte Schweizer Meis-
terschaften

5 internationale Meetings unter 
den Top 50 der Welt 

140 nationale Funktionäre 
und Funktionärinnen für Swiss 
Athletics im Einsatz

Frauen-Anteil bei den Starter-
Expertinnen von 6 auf 9  
erhöht

W E T T K Ä M P F E



Fast 200 000 Teilnahmen am  
UBS Kids Cup, UBS Kids Cup Team, 
Visana Sprint und MILLE GRUYÈRE 
zeigen, welch riesige Bedeutung  
die Swiss Athletics Nachwuchs
projekte in der Bewegungsförderung 
von jungen Menschen in der 
Schweiz haben. Gleichzeitig sind  
sie ein zentrales Scouting-Tool für 
die Schweizer Leichtathletik.

197 416 Teilnahmen an unseren 
Nachwuchsprojekten

1,5-millionste Teilnehmerin der 
Geschichte des UBS Kids Cup

4 City Events des Visana 
Sprints
 
Teilnehmerrekord am MILLE 
GRUYÈRE

Neues Anmeldetool für Visana 
Sprint und MILLE GRUYÈRE

Inklusion: UBS Kids Cup und 
Visana Sprint for all für Kinder 
mit Beeinträchtigung

Historische Erfolge im 
Nachwuchs

Der Schweizer Leichtathletik-
Nachwuchs überzeugte auch im 
Jahr 2023 an diversen Gross
anlässen. Die Delegationen von 
Swiss Athletics begeisterten mit 
herausragenden und historischen 
Leistungen, wie beispielsweise  
dem Europameister-Titel der U20-
Sprintstaffel und dem Weltmeister-
Titel des Berglauf-Teams. 

Insgesamt 18 Nachwuchs-
Medaillen, davon 5 Goldene
 
Erste Staffel-Goldmedaille  
der Schweizer Leichtathletik-
Geschichte (U20-EM)
 
Erster Berglauf-WM-Titel in der 
Team-Wertung (U20 Männer)
 
Nie dagewesene Dichte:  
17 Top-8-Platzierungen an  
den U20-EM
 
U20-Weltrekord durch Audrey 
Werro über 1000 m
 
63 Nachwuchs Schweizer  
Rekorde und Bestleistungen
 
100 Goldmember unterstützen 
unser erfolgreiches World Class 
Potential Programm

Breitensportförderung 
mit Scouting-Effekt
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Die Schweizer Leichtathletinnen 
und Leichtathleten sorgten auch 
2023 wieder für viele Highlights, die 
weit über die Leichtathletik-Familie 
hinausstrahlten. Dass mit Mujinga 
Kambundji, Ditaji Kambundji,  
Jason Joseph und Simon Ehammer 
gleich vier Leichtathlet/innen an den 
Sports Awards nominiert waren,  
verdeutlicht, welch grosse Strahl-
kraft unsere Aushängeschilder 
haben. 

2 Hallen-EM-Titel durch Mujinga 
Kambundji und Jason Joseph
 
Erster Schweizer Diamond-
League-Finalsieg durch Simon 
Ehammer
 
4 nominierte Leichtathlet/innen 
bei den Sports Awards 
 
23 Schweizer Aktiv-Rekorde
 
Europarekord durch Dominic 
Lobalu (5 km Strasse) 
 
Rekord-Kader: 65 Swiss Star-
ters, 166 Swiss Starters Future
 
6 Medaillen an den Offroad-WM 
in Innsbruck-Stubai
 
Grösste WM-Delegation aller 
Zeiten (37 Athlet/innen)

Der Boom der Schweizer Leicht
athletik ist auch an der grossen 
Nachfrage der Swiss Athletics 
Ausbildungsangebote spürbar.  
In unseren Aus- und Weiterbildungs-
kursen erreichten wir die zweit-
höchste Teilnehmerzahl aller Zeiten. 

1392 Teilnehmende an  
einem Swiss Athletics  
Ausbildungsangebot
 
89 Expert/innen im Einsatz
 
2246 aktive, von Swiss Athle-
tics ausgebildete Trainer/innen
 
308 Teilnehmende im  
Rahmen unserer esa- 
Runningausbildungen
 
Neu lanciertes J+S-Manual 
Leichtathletik
 
74 Teilnehmende am Coaches 
Summit in Lausanne
 
Neue Club Management  
Ausbildung unterstützt die  
Führungsarbeit in den Vereinen

Aushängeschilder mit 
grosser Strahlkraft

Beliebte Aus- und  
Weiterbildungsangebote 

1514

L E I S T U N G S S P O R T A U S B I L D U N G



Die Runner sind zurück

Im Rahmen des Joint Ventures 
mit Swiss Runners fördert Swiss 
Athletics unter dem Brand Swiss 
Running die Schweizer Lauf
szene. Nach schwierigen, von 
der Coronapandemie geprägten 
Jahren sind die Teilnehmerzahlen 
an Volksläufen 2023 wieder  
markant gestiegen. Das erfreuliche  
Fazit lautet: Die Runner sind 
zurück! 

Dank 24/7-Betrieb versorgt das Kom-
munikationsteam von Swiss Athletics 
die Leichtathletik-Fans sowie die  
Medien aktuell und umfassend mit 
News zur Schweizer Leichtathletik. In 
Kombination mit den Erfolgen unserer 
Athletinnen und Athleten sorgt dies 
für beeindruckende Zugriffsraten auf 
unseren Kanälen und grosse Aufmerk-
samkeit in den Medien. Im Sponsoring 
konnten 2023 bestehende Engage-
ments ausgebaut und die Basis für neue 
Partnerschaften geschaffen werden. 

507 Running-Events im  
Online-LaufGuide mit 485 000 
Finishern
 
Teilnehmerwachstum von 25% 
gegenüber Vorjahr 
 
Schweizer Rekord: 53 805 Anmel-
dungen an der Escalade in Genf
 
11 Laufveranstaltungen mit mehr 
als 10 000 Finishern
 
58 Teilnehmende am Swiss  
Running FORUM in Olten
 
55 Schweizer Medaillen an  
der der Berglauf- und Trail-EM  
der Masters in Adelboden
 
Lancierung des Labels «Running 
und Trailrunning Hotels»

Erhöhung der Werbeerträge  
um 10%
 
Relaunch Swiss Athletics 
Magazin
 
Einführung Podcast  
«Her Track Story» 
 
288 Website-Newsmeldungen
 
1930 Instagram-Stories  
und über 200 publizierte 
Videoinhalte
 
1,3 Millionen Interaktionen auf 
den Social Media Kanälen
 
211 Live-Leichtathletik-Stunden 
auf den TV-Sendern der SRG 
(SRF, RTS, RSI)

Die Erfolge nach  
aussen tragen
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Finanzen
L E I S T U N G S S P O R T

19
academy.swissolympic.ch

Ebenso wichtig 
wie Bestleistungen: 
Mitgliedergewinnung

Bring deinen Verein  
unternehmerisch weiter.  
Mit dem E-Learning-Lehrgang 
«Club Management».



Kommentar zur 
Jahresrechnung 2023

Entwicklung der 
Erträge der  
letzten fünf Jahre
in TCHF

Zuwendungen

Beiträge  
öffentliche Hand

Beiträge privatrechtlicher 
Bereich

Erlöse aus Lieferungen  
und Leistungen

Stabilisierungs-/Revitali-
sierungspaket des Bundes

Generelle Bemerkungen

Nachdem die letzten Jahre finanziell im Zeichen von COVID-19 sowie den Stabili-

sierungs- und Revitalisierungsprogramme standen, konnte Swiss Athletics das 

Geschäftsjahr 2023 weitgehend normal bestreiten. Die Jahresrechnung 2023 

weist einen Jahresgewinn von TCHF 104 aus.

Neben den klassischen Kernaufgaben des Verbands wurden im vergangenen 

 Geschäftsjahr Themenbereiche wie Ethik, Datenschutz, Frauenförderung und 

Sportwissenschaft verstärkt bearbeitet und die Palette an Anforderungen an einen 

modernen und innovativen Sportverband wird zunehmend breiter und diverser.

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

Die Beiträge der öffentlichen Hand (J+S sowie BASPO) sind gegenüber dem 

Vorjahr um TCHF 40 auf TCHF 714 gestiegen. Einerseits ist der Mehrertrag 

durch Vergütungen für die Umsetzung der neuen Lernbausteine und anderer-

seits durch die erfreuliche maximale Auslastung unserer Ausbildungs- und 

 Weiterbildungskurse begründet.

Die Beiträge privatrechtlicher Bereich erhält Swiss Athletics von Swiss Olympic. 

Die Position betrug TCHF 1873, TCHF 63 mehr als im Vorjahr. Darin enthalten 

sind TCHF 303 NASAK-Nutzungsbeiträge. Im Vorjahr wurden in dieser Position 

zusätzlich COVID-19-Bundesbeiträge 2021 von TCHF 48 ausgewiesen. Im 

 Berichtsjahr wurden im Rahmen des Revitalisierungsprojekts 2022 vom Bund 

rund TCHF 47 ausbezahlt, die gemäss den genehmigten Projekten anteilsmässig 

an Dritte ausgerichtet wurden.

Entwicklung der  
Erträge 2014, 2016, 
2019 und 2023
in TCHF

Mitgliederbeiträge

Werbeerträge

Öffentliche und privatrechtli-
che Beiträge, Zuwendungen, 
übrige Erlöse aus L+L

Insgesamt betrug der Betriebsertrag TCHF 9030 (davon TCHF 47 Revit-22-

Bundesbeiträge). Dieser liegt damit TCHF 2442 bzw. 37 % über 2019, dem 

 letzten Geschäftsjahr vor der COVID-19-Pandemie.

Die Leistungssport-Ausgaben haben im Vergleich zu 2022 um 7,6 % zugenom-

men und belaufen sich im Berichtsjahr auf rund TCHF 3400. Im Vergleich zu 

2019 liegen sie TCHF 545 bzw. 19 % höher.

Die Erlöse aus Lieferungen und Leistungen konnten gegenüber dem Vorjahr um 

TCHF 145 auf TCHF 6277 gesteigert werden. Die Zunahme resultiert aus den 

Bereichen Aus- und Weiterbildung sowie dem Sponsoring. 

Die Mitgliederbeiträge haben sich wieder auf dem Vor-Pandemie-Niveau einge-

pendelt. Die schrittweise Erhöhung der Mitgliederbeiträge (Beschluss DV 2016) 

haben sich ohne Einfluss der Stabilisierungsmassnahmen Covid-19-Pandemie 

erst in den zwei vergangenen Geschäftsjahren ordentlich auf die Erfolgs

rechnung ausgewirkt. Aufgrund der positiven Entwicklung aller Ertragsquellen ist 

die Finanzierung des Verbands mit Mitgliederbeiträgen wieder auf das Niveau 

vor der Mitgliederbeitragserhöhung gesunken:

Leistungssport- 
Ausgaben
in TCHF

2019 2020 2021 2022 2023 

 2857 

2549

3132 3163 
3402 

2120

F I N A N Z E N F I N A N Z E N
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Die Investitionen in die Zukunft wurden 2023 mit der finanziellen Unterstützung 

der Leistungszentren und des Nachwuchsbereichs weitergeführt:

• Das Nationale Leistungszentrum Bern Magglingen hat das zweite Geschäfts-

jahr erfolgreich abgeschlossen. 

• Das NLZ Nordwestschweiz mit dem neu integrierten Kanton Aargau blickt auf 

das erste gemeinsame erfolgreiche Betriebsjahr zurück. 

• In der Ostschweiz konnte per Jahresende die neue NLZ-Struktur verabschiedet 

werden.

Die Beiträge an Wettkampf-Organisatoren waren in den Pandemiejahren ausser-

ordentlich hoch und haben sich 2023 wieder normalisiert. 

Der Personalaufwand ist aufgrund der Umsetzung der Revitalisierungsprojekte, 

Ausbau der Pensen der Verbandstrainerinnen und Verbandstrainer, Schaffung 

der Position Sportwissenschaftler, Professionalisierung des Wettkampfsupports, 

Pensenerhöhungen in der Ausbildung für die Realisierung der neuen Lernbau-

steine und Schaffung der Position Ethik- und Datenschutzverantwortliche sowie 

durch den Ausgleich der allgemeinen Teuerung um TCHF 447 gestiegen.

Der Sachaufwand liegt mit TCHF 1261 um rund TCHF 51 unter Vorjahr. Die 

 Informatikaufwendungen sind weiterhin hoch und das CRM- sowie CMS-System 

erreichen bald ihren End-of-Life-Zeitpunkt.

Nach Abschreibungen von TCHF 13, einem negativen Finanzergebnis von 

TCHF 20, einem periodenfremden Ertrag von TCHF 35 und einem Steuer

aufwand von TCHF 121 resultiert ein Gewinn von TCHF 104.

Erläuterungen zur Bilanz

Weiterhin gut ist die Liquidität von Swiss Athletics. Am Bilanzstichtag betrugen 

die flüssigen Mittel TCHF 2576. Die Zunahme im Vergleich mit dem Vorjahr ist im 

Wesentlichen auf die Einnahmen im Rahmen der REVIT-22-Bundesbeiträge 

2022–25 zurückzuführen. Leicht rückläufig sind die Forderungen. Die immateriel-

len Anlagen umfassen Software (Verbandssoftware, Websites und SELTEC), die 

planmässig über 3–5 Jahre abgeschrieben werden. Die Sachanlagen sind per 

31.12. 2023 vollständig abgeschrieben. Insgesamt beträgt das Anlagevermögen 

noch TCHF 5 (Vorjahr TCHF 18). 

Auf der Passivseite fallen die passiven Rechnungsabgrenzungen von TCHF 1405 

ins Gewicht. Es handelt sich um Vorauszahlungen von Partnern und Mitgliedern 

für das Jahr 2024 oder noch nicht in Rechnung gestellte Verpflichtungen aus 

dem 2023. Insgesamt beträgt das Fremdkapital TCHF 1774. Aufgrund des positi-

ven Jahresergebnisses und der nachfolgend beschriebenen Erhöhung des ge-

bundenen Fondskapitals beträgt das Eigenkapital TCHF 1286.

Erläuterungen zur Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Das Fondskapital hat um TCHF 131 auf TCHF 512 zugenommen. Aus der Liquida-

tion der Franziska-Rochat-Moser-Stiftung flossen dem Verband TCHF 80 zu, 

welche in den entsprechenden Fonds eingelegt wurden. Weitere TCHF 51 sind in 

den Supporter Fonds eingegangen. 

Das Verbandskapital hat aufgrund des Gewinnes von TCHF 104 auf TCHF 773 

zugenommen.

Stabilisierungspaket Sport 21 des Bundes 
(«COVID-19-Bundesbeiträge 2021»)

Der Bund hat den Schweizer Sport während der Pandemiejahre mit mehreren, 

unterschiedlich konzipierten Hilfspaketen unterstützt und insgesamt rund 500 

Millionen Franken ausbezahlt. 

Die korrekte Verwendung der COVID-19-Bundesbeiträge 2021 durch Swiss 

Athletics wurden im Auftrag des BASPO durch PWC und im Auftrag von Swiss 

Olympic durch BDO geprüft.

Swiss Athletics geht davon aus, dass keine Rückforderungen gegenüber Swiss 

Athletics respektive deren Mitglieder und Veranstalter zu erwarten sind.

Revitalisierungspaket Sport 22 des Bundes
(«REVIT-22-Bundesbeiträge 2022–25»)

Die Verbände wurden von Swiss Olympic im Auftrag des Bundesamtes für Sport 

(BASPO) aufgefordert, bis zum 31. Oktober 2022 Revitalisierungsprojekte für die 

Jahre 2022–2024 einzureichen. Aufgrund von Verzögerungen bei der Prüfung 

und Genehmigung der eingereichten Projekte, wurde vom BASPO die Frist für 

die Umsetzung der genehmigten Projekte bis zum 30. Juni 2025 verlängert. 

Swiss Athletics hat fristgerecht 15 Projekte eingereicht. Davon wurden 9 geneh-

migt. Diese werden bis Mitte 2025 umgesetzt. Im Berichtsjahr 2023 sind für 

diese Projekte TCHF 47 des Bundes an Swiss Athletics geflossen, die gemäss 

den genehmigten Projekten anteilsmässig an Dritte ausgerichtet wurden.

 

NASAK-Nutzungsbeiträge
Wie in den Vorjahren hat Swiss Athletics für den bei Swiss Olympic in der Kate-

gorie 1 eingestuften Bereich «Leichtathletik» und den in der Kategorie 3 einge-

stuften «Berglauf» NASAK-Nutzungsbeiträge für Kaderaktivitäten der Aktiven 

und des Nachwuchses sowie den Wettkampfbetrieb zugesprochen erhalten. 

Diese gehen auf eine Motion von Ständerat Stefan Engler zurück, werden via 

Swiss Olympic an die nationalen Verbände ausbezahlt und müssen zweckgebun-

den im Rahmen von Trainings, Wettkämpfen und Kursen auf Sportanlagen von 

nationaler Bedeutung («NASAK») eingesetzt werden. Im Geschäftsjahr 2023 

wurden Total TCHF 303 verwendet. 
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Betriebsrechnung

2023 2022 Veränderung

Zweckgebundene Zuwendungen 0 0,0 % 0 0,0 % 0

1 Freie Zuwendungen 166 164 1,8 % 166 106 1,9%  58

2 Beiträge öffentliche Hand 714 135 7,9 % 674 429 7,7 % 39 706

3 Beiträge privatrechtlicher Bereich  
(Swiss Olympic) 1 872 555 20,7 % 1 809 932 20,6 % 62 623

4 Erlös aus Lieferungen und Leistungen 6 277 590 69,5 % 6 132 710 69,8 % 144 880

Total Betriebsertrag 9 030 444 100,0 % 8 783 177 100,0 % 247 267

5 Entrichtete Beiträge und Zuwendungen 3 660 323 40,5 % 3 702 597 42,2 % – 42 274

6 Personalaufwand 3 887 400 43,0 % 3 440 543 39,2 % 446 857

7 Sachaufwand 1 260 562 14,0  % 1 311 424 14,9 % – 50 862

8 Abschreibungen 12 765 0,1 % 22 767 0,3 % –10 002

Total Betriebsaufwand 8 821 050 97,7 % 8 477 331 96,5 % 343 719

Betriebsergebnis 209 394 2,3% 305 846 3,5% – 96 452

9 Finanzergebnis –19 981 – 0,2% –18 954 – 0,2% –1 027

Betriebs-/Periodenfremdes Ergebnis 35 289 0,4% – 28 117 – 0,3% 63 406

10 Steuern –120 853 – 1,3% – 124 378 –1,4% 3 525

Jahresergebnis  
(vor Zuweisung an Fonds/Verbandskapital)

103 849 1,1% 134 397 1,5% – 30 548

Veränderung Verbandskapital 103 849 134 397

Jahresergebnis nach Zuweisungen 0 0,0 % 0 0,0 % 0

Bilanz

2023 2022 Veränderung

11 Flüssige Mittel 2 575 602 84,2% 2 474 348 81,7% 101 254

12 Wertschriften 0 0,0% 20 200 0,7% – 20 200

13 Forderungen aus Lieferungen  
und Leistungen 240 716 7,9% 268 147 8,9% – 27 431

Übrige kurzfristige Forderungen 194 663 6,4% 181 778 6,0% 12 885

Vorräte 0 0,0 % 0 0,0 % 0

14 Aktive Rechnungsabgrenzungen 42 845 1,4% 66 835 2,2% – 23 990

Umlaufvermögen 3 053 826 99,8% 3 011 308 99,4% 42 518

Sachanlagen 0 0,0 % 0 0,0 % 0

15 Immaterielle Werte 5336 0,2 % 18 101 0,6 % –12 765

Anlagevermögen 5336 0,2 % 18 101 0,6 % –12 765

Total der Aktiven 3 059 162 100,0% 3 029 409 100,0% 29 753

Verbindlichkeiten aus Lieferungen  
und Leistungen 182 303 6,0% 249 104 8,2% -66 801

16 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 110 915 3,6% 99 024 3,3% 11 891

17 Passive Rechnungsabgrenzungen 1 405 348 45,9% 1 540 472 50,9% – 135 124

Kurzfristiges Fremdkapital 1 698 566 55,5% 1 888 600 62,3% – 190 034

18 Rückstellungen 75 020 2,5% 89 953 3,0% – 14 933

Total Fremdkapital 1 773 586 58,0% 1 978 554 65,3% – 204 968

Gebundenes Fondskapital 512 352 16,7% 381 480 12,6% 130 872

Verbandskapital 773 224 25,3% 669 375 22,1% 103 849

Total Eigenkapital 1 285 576 42,0% 1 050 855 34,7% 234 721

Total der Passiven 3 059 162 100,0% 3 029 409 100,0% 29 753
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Geldflussrechnung

2023 2022

Jahresergebnis 103 849 134 397

8 Abschreibungen Sachanlagen 0 10 002

8 Abschreibungen immaterielle Anlagen 12 765 12 765

12 Veränderung Wertschriften 20 200 0

Veränderung Forderungen 14 547 17 853

Veränderung Merchandisingartikel 0 1

14 Veränderung aktive Rechnungsabgrenzungen 23 990 2 007 396

Veränderung Verbindlichkeiten – 54 910 – 136 711

17 Veränderung passive Rechnungsabgrenzungen – 135 125 – 3 616 191

18 Veränderung Rückstellungen – 14 934 15 953

Veränderung Fondskapital 130 872 154 148

Geldfluss aus Betriebstätigkeit 101 254 – 1 400 387

Investition Sachanlagen 0 0

Investitionen immaterielle Werte 0 0

Devestition immaterielle Werte 0 0

Veränderung flüssige Mittel 101 254 – 1 400 387

Bestand flüssige Mittel am Jahresbeginn 2 474 348 3 874 735

Bestand flüssige Mittel am Jahresende 2 575 602 2 474 348

F I N A N Z E N

Rechnung über die  
Veränderung des Kapitals

2023 2022

Zweckgebundener Fonds «Markus Ryffel»

Bestand 1.1. 16 378 16 378

Zuweisung 0 0

Verwendung 0 0

Bestand 31.12. 16 378 16 378

Zweckgebundener Nachwuchsfonds «Supporter»

Bestand 1.1. 365 102 210 954

Zuweisung 50 587 154 148

Verwendung 0 0

Bestand 31.12. 415 689 365 102

Zweckgebundener Fonds «F. Rochat-Moser»

Bestand 1.1. 0

Zuweisung 80 285

Verwendung 0

Bestand 31.12. 80 285

Total Fondskapital 512 352 381 480

Verbandskapital

Kapital zu Beginn des Geschäftsjahres 669 375 534 978

Ergebnis Berichtsjahr 103 849 134 397

Kapital am Ende des Geschäftsjahres 773 224 669 375

Eigenkapital 1 285 576 1 050 855
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Anhang zur 
Jahresrechnung 2023

Allgemeine Angaben
Organisation
Der Schweizerische Leichtathletikverband (Swiss Athletics) ist ein Verein im 

Sinne von Art. 60 ff. des Zivilgesetzbuches (ZGB) mit Sitz in Ittigen bei Bern. 

Swiss Athletics ist seit 10. 7. 2023 im Handelsregister des Kantons Bern mit der 

Firmennummer CHE-108.099.238 eingetragen. 

Steuerpflicht
Swiss Athletics ist steuerpflichtig (Mehrwertsteuer, Ertrags- und Kapitalsteuern 

des Bundes, des Kantons Bern und der Gemeinde Ittigen). 

Rechnungslegungsgrundsätze
Allgemeines
Die Jahresrechnung basiert auf den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung 

Swiss GAAP FER 21 «Rechnungslegung für gemeinnützige Non-Profit-Organisa-

tionen».  

Als Bewertungsgrundlage gelten Anschaffungs- oder aktuelle Werte. Die 

 Betriebsrechnung wird nach dem Gesamtkostenverfahren dargestellt.  

Die Aufwendungen und Erträge werden nach dem Bruttoprinzip verbucht. Die 

Jahresrechnung basiert somit auf betriebswirtschaftlichen Werten und vermittelt 

ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, 

 Finanz- und Ertragslage (sog. true and fair view). Die Jahresrechnung wird unter 

der Annahme der Fortführung der Verbandstätigkeit erstellt. 

Umrechnung von Fremdwährungen 
Swiss Athletics hält Ende Jahr keine Fremdwährungspositionen.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurz fristige  
Forderungen sowie aktive Rechnungsabgrenzungen 
Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige  

 Forderungen aus der ordentlichen Geschäftstätigkeit mit einer Restlaufzeit von 

bis zu einem Jahr werden zu Nominalwerten eingesetzt. Die betriebswirtschaftli-

chen Ausfallrisiken werden durch Einzel- und Pauschalwertberichtigungen 

 berücksichtigt. Für die Pauschalwertberichtigungen wird ein Delkredere in der 

Höhe von 5% des Debitorenbestandes gebildet. 

Sachanlagen 
Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten abzüglich der betriebswirtschaft-

lich notwendigen Abschreibungen und Wertbeeinträchtigungen bewertet.  

Die Aktivierungsuntergrenze liegt bei CHF 10 000.

Die Abschreibungen werden linear über die wirtschaftliche Nutzungsdauer des 

Anlageguts vorgenommen. 

Die festgelegten Nutzungsdauern der Anlagen betragen: 

• Informatik-Hardware 5 Jahre

• Fahrzeuge 5 Jahre.

Immaterielle Anlagen 
Immaterielle Anlagen werden zu Anschaffungskosten abzüglich der betriebswirt-

schaftlich notwendigen Abschreibungen und Wertbeeinträchtigungen bewertet. 

Die Aktivierungsuntergrenze liegt bei CHF 10 000.

Die Abschreibungen werden linear über die wirtschaftliche Nutzungsdauer des 

Anlageguts vorgenommen. 

Die festgelegten Nutzungsdauern der Anlagen betragen: 

• IT-Software/Datenbanken 5 Jahre

• Software im Webbereich 3 Jahre.

Finanzanlagen
Wertschriften werden zum Marktwert erfasst.

Wertbeeinträchtigungen (Impairment)
Die Werthaltigkeit langfristiger Vermögenswerte wird per Bilanzstichtag beur-

teilt. Liegen Hinweise einer Wertveränderung vor, wird eine Berechnung des 

erzielbaren Werts durchgeführt (Impairment-Test). Übersteigt der Buchwert den 

erzielbaren Wert, wird durch Abschreibung eine erfolgswirksame Korrektur 

vorgenommen.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, übrige kurzfristige 
 Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzungen 
Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, die übrigen kurzfristigen 

Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzungen werden zu Nominalwer-

ten erfasst. 

Rückstellungen 
Rückstellungen werden erfasst, wenn durch ein Ereignis in der Vergangenheit 

eine begründete wahrscheinliche Verpflichtung, deren Höhe und/oder Fälligkeit 

ungewiss, aber abschätzbar ist, besteht.

Fondskapital – zweckgebunden 
Die zweckgebundenen Fonds entstehen entweder aus der Bestimmung des 

Zuwenders oder infolge Beschlusses des obersten Verbandsorgans.

Verbandskapital 
Das Verbandskapital umfasst die im Rahmen des statutarischen Zwecks einsetz-

baren Mittel. 

Personalvorsorgeverpflichtungen 
Swiss Athletics ist seit dem 01.01. 2020 der Sammelstiftung ASGA 

 angeschlossen.
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1.1.–31.12.2023 1.1.–31.12.2022

1 Freie Zuwendungen

Zuwendungen von Dritten (Spenden)  1 164  1 106 

Zuwendungen von Stiftungen  165 000  165 000 

Total gemäss Betriebsrechnung  166 164  166 106 

2 Beiträge öffentliche Hand

Swiss Olympic (BASPO) Nachwuchsförderung  435 733  435 733 

J + S  103 602  75 531 

Ausbildungsmandat (BASPO)  151 108  129 115 

Diverse Bund  23 692  34 050 

Total gemäss Betriebsrechnung  714 135  674 429 

3 Beiträge privatrechtlicher Bereich

Swiss Olympic (BASPO)  325 000  160 000 

Swiss Olympic (SFS), inkl. Ethikbeitrag TCHF 55  
und abzüglich TCHF 10 Rückzahlung aus 2022  1 197 500  1 226 814 

Beitrag NASAK Nutzungsbeiträge  303 157  375 000 

Beiträge Revitalisierungsprojekte  46 898 —

Beitrag COVID-19 Stabiliserungspaket Sport des Bundes 2021  —    48 118 

Total gemäss Betriebsrechnung  1 872 555  1 809 932 

4 Erlös aus Lieferungen und Leistungen

Beiträge Mitglieder  2 294 511  2 303 507 

Gönner  150 525  164 890 

Verbände  203 133  213 981 

Werbeerträge  2 421 323  2 348 467 

Veranstaltungen  447 303  404 550 

Aus- und Weiterbildung  292 834  202 604 

Ertrag Running *  201 720  183 578 

Diverse Erträge  274 431  315 729 

Erlösminderungen  – 8 190  – 4 596 

Total gemäss Betriebsrechnung  6 277 590  6 132 710 

* Im «Ertrag Running» ist der Ertrag des Joint Ventures  
SwissRunning enthalten. 

Anmerkungen
1.1.–31.12.2023 1.1.–31.12.2022

5 Entrichtete Beiträge und Zuwendungen

Spitzensport  1 704 711  1 548 398 

Leistungszentren  462 398  499 812 

Nachwuchsleistungssport  250 689  389 257 

Aufwand Running  201 720  183 578 

Wettkämpfe  409 878  443 491 

Ausbildung  227 969  190 902 

Nachwuchsprojekte  372 202  342 668 

Diverses  30 756  56 373 

COVID-19 Stabilisierungspaket Sport des Bundes 2021 –   48 118 

Total gemäss Betriebsrechnung  3 660 323  3 702 597 

* Im «Aufwand Running» ist der Aufwand des Joint Ventures SwissRunning enthalten. 

6 Personalaufwand

Löhne und Gehälter Mitarbeiter/innen  3 081 969  2 744 417 

Honorare Externe  16 988  16 040 

Überzeit, Ferien  – 10 180  13 741 

Sozialleistungen  482 164  397 945 

Veränderung Arbeitgeberbeitragsreserve  150 000  100 000 

Übrige  Personalkosten  53 154  53 349 

Reiseaufwand Personal  113 305  115 051 

Total gemäss Betriebsrechnung  3 887 400  3 440 543 

7 Sachaufwand

Immobilien und Raumaufwand  126 011  139 998 

Unterhalt, Reparaturen, Leasing  13 029  12 573 

Informatikaufwand  326 613  233 858 

Sachversicherungen, Gebühren, Abgaben  27 905  28 702 

Beiträge an KLV  251 620  251 453 

Verwaltungsaufwand  56 308  52 494 

Werbe- und Repräsentationsaufwand  459 077  592 346 

Total gemäss Betriebsrechnung  1 260 563  1 311 424 

8 Abschreibungen

Abschreibungen Hardware –   5 000 

Abschreibungen Fahrzeuge –   5 000 

Abschreibungen immaterielle Werte  12 765  12 767 

Total gemäss Betriebsrechnung  12 765  22 767 

9 Finanzergebnis

Finanzertrag  10 519 – 

Finanzaufwand  – 30 501 – 18 954 

Total gemäss Betriebsrechnung  – 19 982 – 18 954 
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1.1.–31.12.2023 1.1.–31.12.2022

10 Steuern

Kapital- und Gewinnsteuern  23 666  41 170 

Mehrwertsteuern  97 187  83 208 

Total gemäss Betriebsrechnung  120 853  124 378 

2023 2022

11 Flüssige Mittel

Kassa  2 981  4 962 

Postcheckguthaben  560 782  1 314 464 

Bankguthaben  2 011 839  1 154 922 

Total gemäss Bilanz  2 575 602  2 474 348 

12 Wertschriften

Terminanlagen —  20 000 

Genossenschaftsanteil Raiffeisen Bank —  200 

Total gemäss Bilanz —  20 200 

13 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  261 466  281 547 

Delkredere – 20 750  – 13 400 

Total gemäss Bilanz  240 716  268 147 

14 Aktive Rechnungsabgrenzungen

Bereits bezahlte Aufwendungen Folgejahr  34 142  33 493 

Noch nicht erhaltener Ertrag im Berichtsjahr

- Bund, J + S, NWF —  33 342 

- Diverse  8 703  —   

Total gemäss Bilanz  42 845  66 835 

15 Immaterielle Werte

01.01. Software Verwaltung  18 101  30 866 

Zugang alabus /SELTEC — —

Abschreibung (linear 5 Jahre)  – 12 765  – 12 765 

31.12. Bestand Software Verwaltung  5 336  18 101 

Total gemäss Bilanz  5 336  18 101 

16 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

geschuldete MWST, 4.Q.  62 273  64 952 

geschuldete Quellensteuer  6 231  3 365 

übrige kurzfristige Verbindlichkeiten  42 411  30 707 

Total gemäss Bilanz  110 915  99 024 

2023 2022

17 Passive Abgrenzungen

Noch nicht bezahlter Aufwand des Berichtsjahres

Bildung Arbeitgeberbeitragsreserve  150 000  100 000 

Abgrenzung Nachwuchs 5-Liber für Nachwuchsfonds 68 005  48 725 

Abgrenzung für nicht bezogene Ferien/Überzeit/variable 
Löhne  176 000  230 530 

Diverse 367 455  371 340 

Erhaltener Ertrag für das Folgejahr

Beiträge Baspo  90 000  90 000 

Olympiabeitrag Swiss Olympic —    50 000 

Mitglieder und Lizenzen  491 180  482 070 

Vortrag Sponsoringbeiträge —  54 200 

Verschobene Grossanlässe —  40 000 

Diverse  62 708 73 607

Total gemäss Bilanz  1 405 348 1 540 472

18 Rückstellungen

Rückstellung für Joint Venture Swiss Runners 10 020 24 953

Diverse 65 000 65 000

Total gemäss Bilanz 75 020 89 953
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Leistungsbericht
Zweck des Verbandes
Swiss Athletics ist der Fachverband für Leichtathletik in der Schweiz. Er fördert 

und verbreitet die Leichtathletik und pflegt das Ansehen dieser Sportart inner-

halb des Gesamtsportes. Im Interesse der Sportart arbeitet er mit anderen Orga-

nisationen und Institutionen zusammen, welche Leichtathletik betreiben.  

Swiss Athletics fördert den Spitzensport und die Nachwuchsarbeit und unter-

stützt die Breitenentwicklung, insb. im Bereich Running. 

Swiss Athletics vertritt die Interessen seiner Mitglieder und stellt ihnen Dienst-

leistungen zur Verfügung. 

Erbrachte Leistungen des Verbands in der Berichtsperiode 
Für den Lagebericht wird auf den Jahresbericht verwiesen.

Mitglieder des Zentralvorstandes

Die Gesamtentschädigung des obersten Leistungsorgans beträgt CHF 0.– 

(Vorjahr: 0.–). Es werden lediglich effektive Spesen vergütet. 

Verantwortliche Personen der Geschäftsleitung

Die Gesamtentschädigung (inkl. Sozialleistungen) der Geschäftsleitung beträgt 

CHF 1 053 000. (Vorjahr: CHF 1 084 000)

Name Funktion Eintritt in GL

Markus Lehmann 1 Geschäftsführer 01. 02.2022

Thomas Suter Stv. Geschäftsführer, Verbandsmanagement 01.08.2016

Philipp Bandi Leistungssport 01.01.2019

Roland Hirsbrunner Marketing, Kommunikation 01.01.2023

Stefan Koller Finanzen 01.05.2017

Marlis Luginbühl Running 01.01.2022

Karin Schnüriger Nachwuchs /Ausbildung 01.01.2019
1 Geschäftsführer ab 01.01.2023

Name Funktion Eintritt gewählt bis DV

Christoph Seiler Präsident 2015 2027

Thomas Müller Vizepräsident/Regelwesen 2013 2025

Etienne Languetin Breitensport/Running 2014 2026

Monika Moser Nachwuchs/Ausbildung 2015 2027

Marco Aeschlimann Wettkämpfe 2018 2026

Patricia Danzi Ethik/Personal 2021 2025

Cédric El-Idrissi Leistungssport 2021 2025

Philippe Rebord Int. Verbände 2021 2025

Nicole Curti Finanzen 2022 2026

Lea Sprunger EA Council Member ex.Officio 

Anzahl Mitarbeitende des Verbandes

Die Projektmitarbeitenden setzen die Verbandsprojekte des REVIT- Projekts 

Sport 2022 des Bundes bis 30.6.2025 um.

Nahe stehende Personen und Organisationen

Im Berichtsjahr wurden keine Transaktionen mit Personen von oben  stehenden 

Organisationen vorgenommen.

Mitarbeitende Anzahl Vollzeitstellen

Festangestellte 50 (51) 32.7 (29.2)

Projektmitarbeitende 2 (4) 1.7 (1.6)

Praktikant/innen 3 (2) 1.9 (1.6)

Lernende 2 (2) 1.2 (1.2)

Total 57 (59) 37.5 (33.6)

Organisation Name Funktion

World Athletics Sebastian Coe Präsident

European Athletics Dobromir Karamarinov Präsident

Bundesamt für Sport Matthias Remund Direktor

Swiss Olympic Jürg Stahl Präsident

Swiss Olympic Roger Schnegg Direktor

Swiss Olympic Ralph Stöckli Chef Leistungssport

Sporthilfe Steve Schennach CEO

Swiss Sport Integrity Ernst König Direktor
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Swiss Athletics ist zurzeit finanziell gesund und verfügt über ein Eigenkapital von 

mehr als 1,25 Millionen Franken.  

Mit dem weiteren Ausbau der bestehenden Partnerschaften ist der Bereich Wer-

beerträge in einem guten Kosten-Nutzen-Verhältnis und wird weiter optimiert. 

Um mit dem sehr dynamischen Wachstum der Schweizer Leichtathletik mithalten 

zu können, müssen zukünftig weitere Ertragsquellen erschlossen und altbewähr-

te Instrumente der Mittelbeschaffung innovativ weiterentwickelt werden. 

 

Swiss Olympic hat den Prozess zur Weiterentwicklung der Verbandsförderung 

angestossen und die Mittelallokation an die nationalen Fachverbände wird für 

den Olympiazyklus 2025–2028 neu definiert. Dabei werden nebst den bewährten 

Instrumenten zur Berechnung der Unterstützungsbeiträge Themengebiete wie 

Breitensport, Ethik, Frauenförderung und Sportwissenschaft die Verteilung von 

öffentlichen Mitteln mitbestimmen. 

 

Bei der Anzahl Mitglieder und Lizenzierte sowie den Wettkampfstarts zeichnet 

sich nach den Pandemie-Jahren eine zunehmende Erholung ab, so dass 2024 die 

Werte aus dem Jahr 2019 wieder erreicht werden dürften; insofern haben sich 

die Stabilisierungspakete Sport des Bundes bewährt.  

 

Der Schweizer Laufmarkt verzeichnete im Jahr 2023 ein beeindruckendes 

Wachstum, das durch rekordverdächtige Teilnehmerzahlen bei verschiedenen 

Laufveranstaltungen im ganzen Land unterstrichen wird. Rund 485 000 Finisher, 

ein Wachstum von 25 % sowie erste Rekordwerte bei einigen Veranstaltungen 

belegen den Aufschwung der Schweizer Runningszene. Die Anmeldezahlen 

liegen mittlerweile durchschnittlich nur noch 10 % hinter den Werten vor der 

Corona-Zeit zurück. Für das Jahr 2024 darf mit einer weiteren Steigerung der 

Anmeldezahlen gerechnet werden.  

 

Die nächsten Geschäftsjahre werden im Zeichen des weiteren Wachstums und 

der Bewältigung mit den damit verbundenen Herausforderungen stehen. Um den 

äusserst erfreulichen Boom der Schweizer Leichtathletik positiv zu nutzen, müs-

sen wir als Leichtathletikfamilie auf allen Stufen und in allen Regionen gemein-

sam altbewährte Instrumente kritisch hinterfragen und die aktuelle Erfolgswelle 

nutzen, um innovative Finanzierungsmodelle zu entwickeln und einzuführen. 

 

Das heutige Fördermodell im Leistungssport muss kritisch hinterfragt und auf die 

neue aktuelle Ausgangslage adaptiert werden. Gerade im Jahr 2024 wird Swiss 

Athletics mit grossen Delegationen an kostenintensiven Anlässen wie den World 

Relays in Nassau (BAH), der EM der Aktiven in Rom (ITA), den Olympischen Spie-

len in Paris (FRA) sowie der U20-WM in Lima (PER) teilnehmen. 

 

Die Strategie mittels Professionalisierung der Angebote die Verfügbarkeit der 

Trainerinnen und Trainer zu steigern, bewährt sich den Leistungszentren 

Würdigung und  
Ausblick
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 Nordwestschweiz und Ostschweiz und wird konsequent auch für die Romandie, 

Mitte (Innerschweiz-Zentralschweiz-Zürich) sowie dem Tessin weiterverfolgt. Für 

die Weiterentwicklung müssen in den kommenden Jahren weitere Mittel einge-

setzt werden.

Um die Interessen der Schweizer Leichtathletik gebührend vertreten zu können, 

muss Swiss Athletics sein Engagement in den internationalen Gremien wie World 

Athletics und European Athletics weiter ausbauen und stärken, um auch zukünf-

tig als Kandidat für Grossanlässe in der Schweiz wahrgenommen zu werden und 

die Weiterentwicklung der internationalen Leichtathletik mitprägen zu können. 

Auf Initiative von Swiss Athletics wird die Machbarkeit und eine Kandidatur von 

European Championships in der Schweiz geprüft. 

Statistiken
L E I S T U N G S S P O R T
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Hallen-EM Istanbul

Name Jg Disziplin Limite PB 
(indoor)

SB
(indoor)

Melde- 
rang Resultat Rang / 

Teilnehmer
Gesamt-

rang/Teil-
nehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Mujinga Kambundji 92 60m 7.30 7.03 7.05 3

H 7.17 10./47

1./47 1 1 1 1SF 7.08 5./24

F 6.96 1./8

Géraldine Frey 97 60m 7.30 7.15 7.15 9
H 7.11 5./47

9./24 1 1 1
SF 7.15 9./24

Ditaji Kambundji 02 60m H 8.16 7.94 7.94 9

H 7.97 4./45

8./45 1 1 1 1SF 7.89 4./24

F DNF 8./8

Noemi Zbären 94 60m H 8.16 7.99 7.99 11
H 7.95 3./45

9./24 1 1 1
SF 8.01 9./24

Angelica Moser 97 Stab 4.75 4.75 4.66 4 F 4.60 4./11 4./11 1 1

Jason Joseph 98 60m H 7.72 DNS

Finley Gaio 99 60m H 7.72 7.71 7.71  34 H 7.74 25./46 25./46

Jonas Raess 94 3000m 7:50.00 7:39.49 7:39.49 9
H 7:49.31 5./34

11./34 1 1 1
F 7:47.28 11./15

Loïc Gasch 94 Hoch 2.34 2.33 2.25 6 F 2.31 2./12 2./12 1 1

Simon Ehammer 00 7-Kampf Top12 6285 6285 2 F 6363 2./12 2./12 1 1 1

Andri Oberholzer 96 7-Kampf Top12 6041 6041 4 F 6099 5./12 5./12 1 1 1

Total 5 7 6 9

Q = Qualification
H = Heats (VL)
SF = Semi-Final
F = Final
PB = Personal Best (vor dem Anlass)
SB = Season Best  (vor dem Anlass
L = Limite
NUR = National U18/U20/U23 Record
NR = National Record
DNF = Did not finish
DNS = Did not start
DQ = Disqualified

Melderang nach SB in Final Entry List

Team-EM Silesia

Name Jg Disziplin PB SB Melde- 
rang Resultat Rang / 

Teilnehmer
Gesamt-

rang/ 
Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Pascal Mancini 89 100 m 10.20 10.30 11 F 10.31 7 7/16

Timothé Mumenthaler 02 200 m 20.50 20.50 6 F 20.76 5 5/16

Lionel Spitz 01 400 m 45.46 45.79 8 F 45.81 10 10/16

Ramon Wipfli 04 800 m 1:47.64 1:47.64 14 F 1:46.73 1 1/16

Silas Zurfluh 01 1500 m 3:43.16 3:43.16 15 F 3:43.81 14 14/16

Leon Berthold 00 5000 m — — 14 F 14:16.88 14 14/16

Michael Curti 94 3000 m St 8:30.89  8:34.59 10 F 8:35.12 7 7/16

Jason Joseph 98 110 m H 13.10 13.10 1 F 13.12 1 1/16

Dany Brand 96 400 m H 48.96 49.45 6 F 49.97 6 6/16

Noam Pritchett 01 Hoch 2.07 2.07 16 F 2.05 15 15/16

Valentin Imsand 05 Stab 5.61 5.61 10 F 5.45 12 12/16

Simon Ehammer 00 Weit 8.45 8.00 6 F 7.95 3 3/16

Carlos Kouassi 99 Drei 15.75 15.37 13 F 14.40 12 12/16

Stefan Wieland 98 Kugel 18.92 18.93 13 F 18.50 12 12/16

Gian Vetterli 00 Diskus 53.97 53.97 16 F 54.29 14 14/16

Lukas Baroke 01 Hammer 66.78 66.78 14 F 61.34 13 13/16

Franck Di Sanza 00 Speer 75.80 72.74 16 F 68.78 15 15/16

4 × 100-m-Staffel F 51.58 13 13/16

4 × 400-m-Staffel mixed — F 3:14.22 9 9/16

Géraldine Frey 97 100 m 11.22 11.22 7 F 11.26 5 5/16

Géraldine Frey 97 200 m 23.12 23.20 11 F 23.57 13 13/16

Giulia Senn 01 400 m 52.33 52.33 9 F 52.22 9 9/16

Audrey Werro 04 800 m 1:59.53 2:00.57i 2 F 1:59.95 1 1/16

Lore Hoffmann 96 1500 m 4:07.09 4:09.02i 11 F 4:12.88 5 5/16

Nicole Egger 85 5000 m 15:52.34 15 F 15:55.95 12 12/16

Sibylle Häring 00 3000 m St 9:54.98 9:54.98 7 F 10:04.02 9 9/16

Ditaji Kambundji 02 100 m H 12.70 12.78 4 F DQ 16 16/16

Salome Hüsler 02 400 m H 57.77 57.77 15 F 57.52 14 14/16

Salome Lang 97 Hoch 1.97 1.90 6 F 1.84 7 7/16

Angelica Moser 97 Stab 4.75 4.56i 6 F 4.60 2 2/16

Daniela Gubler 94 Weit 6.64 6.64 7 F 6.05 13 13/16

Barbara Leuthard 81 Drei 13.40 12.54 15 F 12.22 16 16/16

Miryam Mazenauer 00 Kugel 16.51 16.51 11 F 16.15 8 8/16

Chiara Baumann 01 Diskus 49.02 47.20 16 F 43.64 16 16/16

Lydia Wehrli 90 Hammer 60.32 59.97 16 F 58.17 16 16/16

Sabrina Boss 05 Speer 52.35 52.35 14 F 46.54 16 16/16

4x100-m-Staffel F 43.39 5 5/16

Total 0 0 0 0

L E I S T U N G S S P O R TL E I S T U N G S S P O R T
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Offroad-WM Innsbruck-Stubai

Name Jg Disziplin Resultat Rang / 
Teilnehmer

Top

8 16

Martin Anthamatten 84 Short Trail MEN  5:26:47 87 / 172

Tobias Baggenstos 92 Short Trail MEN  4:50:36 34 / 172

Ruedi Becker 85 Short Trail MEN  5:01:51 52 / 172

Fracois Leboeuf 85 Short Trail MEN  4:57:37 49 / 172

Christian Leu 94 Short Trail MEN  5:21:15 81 / 172

Stephan Wenk 82 Short Trail MEN  4:34:08 11 / 172 1

Team Short Trail MEN 9 / 32

Martin Lustenberger 88 Long Trail MEN DNF

Ramon Manetsch 87 Long Trail MEN  10:17:13 8 / 167 1 1

Walter Manser 77 Long Trail MEN 10:19:19 10 / 167 1

Gian Marchet Schicktanz 95 Long Trail MEN DNF

Raphael Sprenger 87 Long Trail MEN  11:02:42 28 / 167

Team Long Trail MEN 4 / 24

Roberto Delorenzi 97 Vertical MEN 43:31 10 / 124 1

Fabian Aebersold 00 Vertical MEN  46:22 35 / 124

Dominik Rolli 96 Vertical MEN 43:38 11 / 124 1

Jonas Soldini 00 Vertical MEN  44:43 24 /124

Team Vertical MEN 3 / 21

Fabian Aebersold 00 Up&Down MEN  1:03:45 40 / 132

Daniel Lustenberger 92 Up&Down MEN  1:06:38 68 / 132

Dominik Rolli 96 Up&Down MEN DNF

Jonas Soldini 00 Up&Down MEN  1:01:28 24 / 132

Team Up&Down MEN 12 / 29

Loic Berger 06 Junioren MEN  28:56 7 / 72 1 1

Matthieu Bührer 06 Junioren MEN  27:52 3 / 72 1 1

Nino Freitag 04 Junioren MEN  29:10 8 / 72 1 1

Team Junioren MEN 1 / 16

Theres Leboeuf 85 Short Trail WOM  5:09:29 3 / 155 1 1

Emma Pooley 82 Short Trail WOM  5:48:17 42 / 155

Shelly Schenk 00 Short Trail WOM  6:24:47 74 / 155

Ariane Wilhem 92 Short Trail WOM  5:54:03 47 / 155

Judith Wyder 88 Short Trail WOM  4:55:13 2 / 155 1 1

Nina Zoller 87 Short Trail WOM  5:39:32 33 / 155

Team Short Trail WOM 2 / 21

Sara Carron Escobar 80 Long Trail WOM  12:52:58 26 / 131

Kathrin Götz 79 Long Trail WOM DNF

Céline Aebi 96 Vertical WOM 57:29 51 / 105

Melanie Maurer 88 Vertical WOM 54:48 30 / 105

Emma Pooley 82 Vertical WOM 52:11 11 / 105 1

Flavia Stutz 96 Vertical WOM 55:40 37 / 105

Team Vertical WOM 6 / 22

Céline Aebi 96 Up&Down WOM  1:16:20 49 / 101

Natalia Gemperle 90 Up&Down WOM  1:10:10 15 / 101 1

Rea Iseli 94 Up&Down WOM  1:13:25 32 / 101

Flavia Stutz 96 Up&Down WOM abgemeldet

Team Up&Down WOM 10 / 22

Sofia Chételat 04 Juniorinnen WOM  37:54 27 / 52

Aina Scherling 05 Juniorinnen WOM  35:28 13 / 52 1

Nina Villiger 04 Juniorinnen WOM DNF

Team Juniorinnen WOM

Total 6 13

Q = Qualification
H = Heats (VL)
SF = Semi-Final
F = Final
PB = Personal Best (vor dem Anlass)
SB = Season Best  (vor dem Anlass
L = Limite
NUR = National U18/U20/U23 Record
NR = National Record
DNF = Did not finish
DNS = Did not start
DQ = Disqualified

Name Jg Disziplin Limite PB SB Melde- 
rang Resultat Rang / 

Teilnehmer
Gesamt-

rang/ 
Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Mujinga Kambundji 92 100 m 11.08 10.89 11.05 19
H 11.08 11/56

13/56 1 1
SF 11.04 13/24

Salomé Kora 94 100 m 11.08 11.12 11.20 36 H 12.18 47/56 47/56

Géraldine Frey 97 100 m 11.08 11.22 11.22 34
H 11.26 23/56

24/56
SF 11.28 24/24

Léonie Pointet 01 200 m 22.60 23.23 23.27 46 H 23.16 27/45 27/45 1

Giulia Senn 01 400 m 51.00 51.78 51.78 37 H 52.66 38/48 38/48

Lore Hoffmann 96 800 m 1:59.80 1:58.50 2:00.48 41
H 2:00.14 17/56

20/56
SF 2:01.05 20/24

Audrey Werro 04 800 m 1:59.80 1:59.53 1:59.67 24 H 2:01.03 34/56 34/56

Rachel Pellaud 95 800 m 1:59.80 2:00.95 2:00.95 47 H 2:01.05 35/56 35/56

Joceline Wind 00 1500 m 4:03.50 4:11.25 4:11.25 56 H 4:14.86 53/56 53/56

Ditaji Kambundji 02 100 m H 12.78 12.47 12.47 9

H 12.71 13/43

7/43 1 1 1SF 12.50 6/24

F 12.70 7/8

Yasmin Giger 99 400 m H 54.90 55.25 55.36 27 H 56.16 27/41 27/41

Angelica Moser 97 Stab 4.71 4.66 4.61 17
Q 4.65 5/34

5/34 1 1 1 1
F 4.75 5/12

Annik Kälin 00 7-Kampf 6480 6515 -- 22 F DNF

4 × 100-m-Staffel 4 × 100 m Top 16 42.05 43.22 9
H 42.64 7/17

9/17 1
F DQ 9/9

4 × 400-m-Staffel 4 × 400 m Top 16 3:25.90 3:30.62 11 H 3:29.07 12/17 12/17 1

4 × 400-m-Staffel mixed 4 × 400 m Top 16 3:14.22 3:14.22 9 H 3:14.38 11/17 11/17 1

William Reais 99 200 m 20.16 20.24 20.39 28
H 20.50 24/57

21/57
SF 20.67 21/24

Lionel Spitz 01 400 m 45.00 45.25 45.25 35 H 45.69 33/45 33/45

Ricky Petrucciani 00 400 m 45.00 45.02 46.30 48 H DNS

Tom Elmer 97 1500 m 3:34.20 3:35.62 3:35.62 35
H 3:55.72 57/58

25/58
SF 3:38.33 25/27

Jonas Raess 94 5000 m 13:07.00 13:13.83 13:13.83 31 H 13:37.84 12/44 22/44

Jason Joseph 98 110 m H 13.28 13.10 13.10 8

H 13.38 13/45

7/45 1 1 1SF 13.25 8/25

F 13.28 7/8

Finley Gaio 99 110 m H 13.28 13.46 13.61 38 H 13.61 26/45 26/45

Julien Bonvin 99 400 m H 48.70 49.10 49.47 37
H 49.19 21/43

23/43
SF 49.75 23/24

Dany Brand 96 400 m H 48.70 48.96 49.25 33 H 49.69 30/49 30/49

Simon Tesfay 85 Marathon 2:09:40 2:12:07 2:14:04 63 F DNF

Simon Ehammer 00 Weit 8.25 8.45 8.32 8
Q 8.13 6/39

12/39
F X 12/12

Dominik Alberto 92 Stab 5.81 5.71 5.45 34 Q X

4 × 100-m-Staffel 4 × 100 m Top 16 38.36 38.53 10 H 38.65 11/16 11/16 1

Total 4 2 3 7

WM Budapest

L E I S T U N G S S P O R TL E I S T U N G S S P O R T
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U23-EM Espoo

Name Jg Disziplin Limite PB SB Melde- 
rang Resultat Rang / 

Teilnehmer
Gesamt-

rang/ 
Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Natacha Kouni 01 100 m 11.70 11.12 11.26 7

H 11.75 17/30

7/30 1 1 1SF 11.29 4/16

F 11.55 7/8

Melissa Gutschmidt 02 100 m 11.70 11.24 11.24 3

H 11.47 6/30

3/30 1 1 1SF 11.33 7/16

F 11.33 3/8

Léonie Pointet 01 200 m 23.70 23.23 23.43 13
H 23.48 10/28

9/28 1 1
SF 24.05 9/16

Iris Caligiuri 03 200 m 23.70 23.61 23.61 20 H 24.19 25/28 25/28

Giulia Senn 01 400 m 53.85 52.22 52.22 3

H 53.51 8/24

5/24 1 1 1SF 53.20 10/16

F 52.33 5/8

Catia Gubelmann 02 400 m 53.85 53.65 53.65 14
H 52.51 1/24

9/24 1 1 1
SF 53.13 8/16

Aline Yuille 02 400 m 55.00 54.61 54.61 23 H 54.32 18/24 18/24 1 1

Lilly Nägeli 03 1500 m 4:24.00 4:15.01 4:21.88 28 H 4:25.97 23/30 23/30

Antje Pfüller 02 1500 m 4:24.00 4:17.51 4:17.51 19 H 4:29.67 26/30 26/30

Romane Wolhauser 02 5000 m 16:35.00 16:29.64 16:29.64 10 F 16:42.37 14/16 14/16 1

Ditaji Kambundji 02 100 m H 13.90 12.70 12.78 1

H 13.07 3/37

1/37 1 1 1 1SF 12.83 1/16

F 12.68 1/8

Meret Baumgartner 01 100 m H 13.60 13.23 13.23 11 H 13.61 17/37 17/37

Maëva Tahou 03 100 m H 13.90 13.50 13.88 36 H 14.32 32/37 32/37

Lena Wernli 01 400 m Hü 58.65 54.21 57.88 10 H 59.75 25/40 25/40

Salome Hüsler 02 400 m H 60.50 57.52 57.52 8
H 58.07 7/40

15/40 1 1
SF 59.15 15/16

Debby Schenk 02 400 m Hü 60.50 59.38 59.41 26 H 60.10 28/40 28/40

Shirley Lang 02 3000 m St 10:25.00 10:01.68 10:01.68 9
H 10:00.96 6/29

13/29 1 1 1
F 10:18.27 13/16

Marithé Engondo 02 Hoch 1.81 1.89 1.81 15 Q 1.77 16/19 16/19 1

Sina Ettlin 03 Stab 4.05 4.15 4.15 18 Q 4.10 15/20 15/20 1 1

Anna Rotter 02 Weit 6.25 6.27 6.27 29 Q 5.91 29/34 29/34

Ronja Wengi 02 Weit 6.25 6.30 6.30 27
Q 6.41 8/34

8/34 1 1 1 1
F 6.41 8/12

Julia Hammesfahr 02 Kugel 14.50 14.50 14.50 20
Q 14.36 12/20

11/20 1
F 13.59 11/13

Katelyn Adel 02 7-Kampf 5600 5676 5662 13 F 5720 7/23 7/23 1 1 1 1

Elena Debelic 03 7-Kampf 5600 5803 5803 10 F 5465 15/23 15/23 1

4 × 100-m-Staffel 4 × 100 m 43.70
H 43.96 3/12

3/8 1 1 1 1
F 43.59 3/8

4 × 400-m-Staffel 4 × 400 m 3:32.89
H 3:34.65 1/12

2/12 1 1 1 1
F 3:30.62 2/8

Name Jg Disziplin Limite PB SB Melde- 
rang Resultat Rang / 

Teilnehmer
Gesamt-

rang/ 
Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Simon Graf 01 200 m 21.30 10.53 10.75 23 H 21.46 28/40 28/40

Bradley Lestrade 01 200 m 21.10 20.75 20.75 14
H 21.07 10/40

13/40 1 1
SF 21.47 13/16

Timothé Mumenthaler 02 200 m 21.30 20.50 20.50 2

H 20.84 4/40

3/40 1 1 1SF 21.29 6/16

F 20.85 3/8

Lionel Spitz 01 400 m 46.90 45.46 45.79 8

H 46.29 6/30

2/30 1 1 1 1SF 45.50 3/16

F 45.27 2/8

Fabio Kobelt 03 110 m H 14.40 14.19 14.19 23 H 14.53 24/33 24/33

Nick Rüegg 01 110 m H 14.20 13.92 13.92 16
H 14.03 13/33

15/33 1 1
SF 14.13 15/16

Ryan Nigel Wright 02 110 m H 14.40 14.14 14.14 34 H 14.69 29/33 29/33

Tobias Eberhard 03 400 m H 52.50 51.82 51.82 24 H 52.18 20/28 20/28 1

Nahom Yirga 01 400 m H 51.80 49.88 50.48 12
H 51.27 9/28

15/28 1 1
SF 51.98 15/16

Jonas Schaub 03 3000 m St 9:00.00 8:55.06 8:55.06 26 H 9:34.70 33/36 33/36

Maxim Wyss 02 3000 m St 9:00.00 8:57.11 8:57.11 31 H 8:53.12 16/36 16/36 1 1 1

Nicolas Pfrommer 01 Stab 5.35 5.35 5.35 18 Q 5.05 16/26 16/26 1

Lars Wolfisberg 03 Hammer 65.50 66.12 66.12 19 Q 63.42 19/21 19/21

Lukas Baroke 01 Hammer 65.50 67.07 67.07 18 Q 63.07 20/21 20/21

4 × 100-m-Staffel  4 × 100 m 39.55 H 40.35 12/20 12/20 1

4 × 400-m-Staffel 4 × 400 m - H 3:06.08 2/14 5/14 1 1 1

F 3:05.51 5/8

Total 21 11 11 26

L E I S T U N G S S P O R TL E I S T U N G S S P O R T
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U20-EM Jerusalem

Name Jg Disziplin Limite PB SB Melde- 
rang Resultat Rang / 

Teilnehmer
Gesamt-

rang/ 
Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Soraya Becerra 04 100 m 11.80 11.57 11.62 15

H 11.54 8/26

5/26 1 1 1 1SF 11.56 8/16

F 11.58 5/8

Chloé Rabac 05 100 m 11.80 11.55 11.55 11
H 11.45 5/26

9/26 1 1 1
SF 11.59 9/16

Emma Van Camp 04 100 m 11.80 11.48 11.48 5
H 11.56 10/26

14/26 1 1
SF 11.80 14/16

Fabienne Hoenke 04 200 m 24.30 23.56 23.56 8
H 23.73 9/17

5/17 1 1 1
F 23.60 5/8

Michelle Liem 05 400 m 55.50 53.70 53.70 9
H 53.74 4/27

10/27 1 1
SF 54.15 10/16

Audrey Werro 04 800 m 2:07.80 1:59.53 1:59.67 1
H 2:05.34 1/24

1/24 1 1 1
F 2:03.38 1/24

Fabienne Müller 05 800 m 2:07.80 2:05.57 2:05.57 14 H 2:09.71 18/24 18/24

Malin Rahm 05 3000 m 9:48.00 9:45.66 9:45.66 19 F 9:46.35 11/18 11/18 1 1

Sabella Tesfaye 05 3000 m 9:48.00 9:39.92 9:39.92 14 F 9:40.52 8/18 8/18 1 1 1

Valérie Guignard 04 100 m Hü 13.95 13.41 13.41 10

H 13.32 7/32

2/32 1 1 1 1SF 13.30 4/16

F 13.23 2/8

Romy Burkhard 04 Stab 4.00 4.15 4.15 6 Q 3.90 14/21 14/21 1

Alexandra Stucki 04 Stab 4.00 4.00 4.00 15
Q 4.00 11/21

4/21 1 1 1 1
F 4.15 4/12

Carmen Schaub 05 Weit 6.15 6.17 6.17 27 Q 6.07 19/27 19/27

Sarah Schmid 04 Kugel 14.00 14.04 14.04 22 Q 13.24 20/21 20/21

Lenja Heusser 04 Kugel 14.00 14.08 14.08 21 Q 13.58 17/21 17/21

Mia Feer 05 Kugel 14.00 14.73 14.73 11
Q 14.58 8/21

11/21 1 1
F 13.86 11/12

Giada Borin 05 Diskus 47.50 47.82 47.82 23 Q 41.38 22/23 22/23

Sabrina Boss 05 Speer 48.00 52.35 52.35 8
Q 49.27 7/25

7/25 1 1 1
F 48.18 7/12

Céline Buchser 04 Speer 48.00 48.13 48.13 24 Q 42.13 24/25 24/25

Leonie Hügli 05 Speer 48.00 48.02 48.02 25
Q 47.47 10/25

12/25 1
F 42.61 12/25

Linda Bichsel 04 7-Kampf 5350 5511 5509 11 F 5456 8/19 8/19 1 1 1

Liana Trümpi 04 7-Kampf 5350 5500 5500 12 F 5455 9/19 9/19 1 1

Melissa Wullschleger 04 7-Kampf 5350 5434 5434 17 F 5625 5/19 5/19 1 1 1 1

4 × 100-m-Staffel 4 × 100 m 44.30 44.30
H 44.79 3/12

8/12 1 1
F DNF 8/8

Alexis Hirsiger 05 100 m 10.65 10.57 10.57 22
H 10.51 15/32

14/32 1 1
SF 10.63 14/16

Joël Csontos 05 100 m 10.65 10.60 10.60 25 H 10.67 28/32 28/32

Mathieu Chèvre 04 200 m 21.60 21.15 21.15 9
H 21.31 9/29

12/29 1 1
SF 21.40 12/16

Jonathan Gou Gomez 05 200 m 21.60 21.36 21.37 19
H 21.48 14/29

11/29 1 1 1
SF 21.35 11/16

Manuel Gerber 05 200 m 21.60 21.51 21.51 27

H 21.19 6/29

5/29 1 1 1 1SF 20.93 4/16

F 21.17 5/8

Ramon Wipfli 04 800 m 1:50.25 1:46.73 1:46.73 5
H 1:49.48 6/25

2/25 1 1 1
F 1:47.20 2/8

Louis Low Beer 04 800 m 1:50.25 1:49.34 1:49.34 20 H 1:52.06 19/25 19/25

Romuald Brosset 05 1500 m 3:48.20 3:45.19 3:45.19 11
H 3:52.86 4/24

10/24 1
SF 4:05.85 10/12

Jonathan Ruchti 04 1500 m 3:48.20 3:46.46 3:46.46 23 H 3:57.14 21/24 21/24

Fabio Küchler 04 110 m H 14.20 13.73 13.73 20
H 13.54 9/43

16/43 1 1 1
SF 13.69 16/24

Danilo Küchler 04 400 m H 53.60 52.85 52.85 33 H 54.06 30/39 30/39

Aarno Liebl 04 3000 m St 9:13.00 8:22.46 8:54.23 8
H 9:07.23 1/27

5/27 1 1 1 1
F 8:52.82 5/16

Valentin Imsand 05 Stab 5.00 5.61 5.61 1
Q 5.15 4/33

2/33 1 1 1
F 5.40 2/14

Justin Fournier 05 Stab 5.00 5.25 5.25 11
Q 5.15 6/33

11/33 1
F 4.95 11/14

Nicolas Bersier 04 Weit 7.40 7.51 7.51 16
Q 7.76 3/24

9/24 1 1 1
F 7.49 9/12

Philipp Schmidli 05 Diskus 54.00 55.38 55.38 16 Q 51.41 18/23 18/23

Andrin Huber 04 10-Kampf 7150 7825 7825 3 F 8009 U20 3/29 1 1 1 1

Louis Miller 04 10-Kampf 7150 7326 7326 21 F DNF DNF

Joel Temeng 04 10-Kampf 7150 7495 7495 9 F 7536 8/29 8/29 1 1 1 1

4 × 100-m-Staffel 4 × 100 m 39.99 39.99 H 39.61 1/15 1/15 1 1

Total 26 12 17 32

L E I S T U N G S S P O R TL E I S T U N G S S P O R T
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World University 
Games Chengdu

Name Jg Disziplin Limite PB SB Melde- 
rang Resultat Rang / 

Teilnehmer

Gesamt-
rang/ 

Teilneh-
mer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Coralie Ambrosini 97 100 m 11.55 11.52 11.52 19
H 11.90 20/52

19/52
SF 11.93 19/24

Céline Bürgi 99 100 m 11.55 11.37 11.37 8
H 11.67 15/52

13/52 1
SF 11.67 13/24

Céline Bürgi 99 200 m 23.66 23.46 23.46 11
H 24.07 16/53

14/24 1
SF 24.01 14/24

Noémie Salamin 99 400 m 53.50 53.23 53.23 6
H 55.34 11/31

10/31 1
SF 54.38 10/16

Veronica Vancardo 00 800 m 2:04.70 2:05.70 2:04.67 
(i) 9

H 2:07.66 8/16
6/16 1 1

F 2:07.13 6/8

Michelle Schaub 99 Halbmarathon 1:15:00 1:14.02 1:14:02 15 F 01:15:36 9/30 9/30 1

Meret Baumgartner 01 100 m H 13.50 13.23 13.23 11 H DQ

Selina von Jackowski 97 100 m H 13.50 13.16 13.47 21 H 13.74 18/29 18/29

Karin Disch 97 400 m H 58.70 57.81 58.55 11

H 57.52 2/26

7/26 1 1 1 1SF 57.54 4/16

F 57.51 7/8

Oksana Aeschbacher 98 400 m H 58.70 57.93 57.78 12

H 57.69 5/26

8/26 1 1 1 1SF 57.69 8/16

F 58.35 8/8

Sibylle Häring 00 3000 m S 10:08.00 9:54.98 9:54.98 9 F 10:06.13 7/15 7/15 1 1 1

Angelica Moser 97 Stab 4.40 4.66 4.60 1 F 4.62 1/10 1/10 1 1 1

Miryam Mazenauer 00 Kugel 15.90 16.51 16.51 6
Q 15.79 7/17

5/17 1 1 1
F 16.78 5/12

Lydia Boll 99 7-Kampf 5750 5920 5920 5 F 5923 3/25 3/25 1 1 1

4 × 100-m-Staffel 4 × 100 m
H 44.96 7/13

6/13 1 1
F 44.81 6/8

4 × 400-m-Staffel 4 × 400 m
H 3:43.55 6/10

3/8 1 1
F 3:34.57 3/8

Bradley Lestrade 01 200 m 21.00 20.75 20.75 6
H 21.13 14/60

18/60
SF 21.12 18/24

Robin Oester 99 800 m 1:48.30 1:47.55 1:47.77 17

H 1:51.84 19/41

5/41 1 1 1 1SF 1:47.40 5/24

F 1:49.51 5/8

Guillaume Cachelin 99 5000 m 13:58.00 13:57.06 13:57.06 14
Q 14:38.54 8/27

10/27 1
F 14:24.69 10/16

Loris Pellaz 99 3000 m S 8:52.00 8:49.17 8:49.17 11
Q 9:05.37 10/18

7/18 1 1
F 9:49.06 7/15

Mathieu Jaquet 98 110 m H 13.95 13.48 13.89 12 H 13.81 11/21 11/21 1

Stefan Wieland 98 Kugel 18.80 19.21 19.21 5 F 17.33 9/11 9/11 1

Total 7 3 11 18

Jeux de la  
Francophonie Kinshasa

Name Jg Disziplin Limite PB SB Resultat Rang / 
Teilnehmer

Gesamt-
rang/ 

Teilneh-
mer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Lena Weiss 94 100 m 11.60 11.43 11.43

H 11.85 8/26

7/26 1 1 1SF 11.55 6/16

F 11.70 7/8

Michelle Gröbli 01 400 m 54.00 53.70 53.99
H 53.84 4/11

4/11 1 1 1
F 54.50 4/8

Selina Ummel 97 Halbmarathon 01:16:00 01:15:24 01:15:48 F 1:17:08 3/8 3/8 1 1

Seraina Ummel 95 Halbmarathon 01:16:00 01:15:35 01:15:35 F 1:18:23 5/8 5/8 1 1

Larissa Bertenyi 00 100 m H 13.70 13.57 13.57 F 13.58 3/8 3/8 1 1 1

Fiona Ribeaud 97 400 m H 59.30 57.15 58.64 F 58.44 4/8 4/8 1 1 1

Alizée Rusca 99 400 m H 59.30 55.88 59.28 F 59.54 6/8 6/8 1 1

Charles Devantay 98 400 m 47.00 45.81 46.62
SF 47.27 6/22

6/22 1 1
F 47.06 6/8

Daniel Malach 00 10-Kampf 7450 7466 7466 F 7369 1/5 1/5 1 1

Nino Portmann 00 10-Kampf 7450 7586 7502 F 7329 2/5 2/5 1 1

Samuel Staub 00 10-Kampf 7450 7481 7481 F DNS

Total 4 0 10 10

L E I S T U N G S S P O R TL E I S T U N G S S P O R T
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European Youth  
Olympic Festival Maribor

Name Jg Disziplin Limite PB SB
Mel-
de- 

rang
Resultat Rang / 

Teilnehmer
Gesamt-

rang/ 
Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Lea Studer 07 100 m 12.25 11.66 11.66 5 H 12.14 12/24 12/24 1 0 0 1

Géraldine Guntern 06 200 m 25.20 24.36 24.36 7
H 25.00 8/20

6/20 1 1 1
F 24.69 6/8

Meret Stückelberger 06 400 m 57.40 56.61 56.61 17 H 57.57 17/23 17/23 0 0 0 0

Natalia Issler 06 800 m 2:14.00 2:06.34 2:06.34 2
H 2:09.00 4/18

6/18 1 0 1 1
F 2:07.80 6/8

Shirin Kerber 06 1500 m 4:40.00 4:21.20 4:21.20 3 F 4:17.52 1/16 1/16 1 1 1 1

Amaja Rahm 07 2000 m S. 7:15.00 7:04.31 7:04.31 14 F 7:11.07 13/20 13/20 1 0 0 1

Elina Ikezu 06 100 m H 14.30 13.76 13.76 12
H 13.78 8/21

6/21 1 1 1 1
F 13.64 6/8

Levia Schaden 06 400 m H 63.50 62.61 62.61 16 H 63.51 17/20 17/20 0 0 0 0

Céline Weber 06 Hoch 1.74 1.80 1.76 13
Q 1.70 2/17

9/17 1 0 0 1
F 1.74 9/12

Melina Häuptli 07 Stab 3.65 3.70 3.70 14
Q 3.60 12/16

12/16 0 0 0 1
F 3.50 12/12

Stephanie Anyamele 06 Kugel 14.30 15.70 15.70 9
Q 14.67 9/16

10/16 1 0 0 1
F 14.17 10/12

Selina Capaul 06 Speer 46.50 53.16 53.16 5
Q 46.56 8/15

4/15 1 0 1 1
F 52.20 4/12

Lucia Acklin 06 7-Kampf 4900 5697 5697 2 F 5808 2/18 2/18 1 1 1 0

Medley-Staffel
H 2:13,17 14/21

14/21
—

Jan Rickenbach 06 100 m 11.00 10.69 10.69 8

H 10.85 10/25

7/25 1 0 1 1SF 10.85 10/16

F 11.05 7/8

Akira Eghagha 07 200 m 22.45 21.27 21.27 1
H 21.78 3/26

1/26 1 1 1 1
SF 21.39 3/16

Noah Crescini 06 400 m 50.00 49.50 49.50 20 H 50.19 20/24 20/24 0 0 0 0

Robin Gloor 06 800 m 1:56.00 1:51.36 1:51.36 5 H 1:53.14 7/23 9/23 1 0 0 1

Yanis Payraudeau 06 1500 m 4:01.00 3:57.27 3:57.27 12
H 4:01.67 11/19

9/19 1 1 0 1
F 3:57.00 9/15

Kilian Borner 06 110 m H 14.55 13.96 13.96 12 H 14.32 13/19 13/19 1 0 0 1

Colin Zumbühl 06 400 m H 56.20 53.66 53.66 7 H 55.26 11/18 11/18 1 0 0 1

Jan Drabik 06 Hoch 2.01 2.05 2.05 6 F 2.03 5/14 5/14 1 0 1 1

Simon Meier 06 Drei 14.00 14.25 14.25 13 Q 13.91 15/16 15/16 0 0 0 1

Cyrill Amhof 06 Speer 63.00 68.38 68.38 9 F 69.22 5/14 5/14 1 1 1 1

Lionel Brügger 06 10-Kampf 6300 7285 7285 5 F 7071 5/13 5/13 1 0 1 1

Medley-Staffel
H 1:55.18 10/19

2/19
F 1:53,56 2/8

Total 19 6 11 20

Cross-EM Brüssel

Name Jg Disziplin Resultat Rang / 
Teilnehmer

Top

8 16

Sibylle Häring 00 Aktive 36:51:00 27/59

Shirin Kerber 06 U20 19:30:00 6/82 1 1

Fabienne Müller 05 U20 20:13:00 30/82

Giana Lopizzo 06 U20 20:26:00 39/82

Nina Villiger 04 U20 20:42:00 50/82

Team U20W U20 8/14 1 1

Shirley Lang 02 U23 28:17:00 19/74

Romane Wolhauser 02 U23 29:04:00 36/74

Emily Schoellkopf 01 U23 30:21:00 59/74

Team U23W U23 10/13 1

Matthieu Bührer 06 U20 16:54:00 14/92 1

Nino Freitag 04 U20 17:32:00 36/92

Elia Triaca 05 U20 17:39:00 41/92

Aarno Liebl 05 U20 18:06:00 61/92

Keanu Simasotchi 04 U20 18:12:00 62/92

Team U20M U20 8/15 1 1

Jonathan Hofer 03 U23 24:05:00 8/79 1 1

Maxim Wyss 02 U23 25:05:00 40/79

Léo Lädermann 02 U23 25:25:00 50/79

Gabriel Matos 01 U23 25:44:00 58/79

Team U23M U23 11/15 1

Total 4 7

Strassen-WM Riga

Name Jg Disziplin Limite PB SB Melde- 
rang Resultat Rang / 

Teilnehmer
Gesamt-

rang/ 
Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Morgan Le Guen 93 5 km 13:30.00 13:29.51 13:29.51 48 13:46.00 24/42 24/42 1

Total 0 1 0 0

L E I S T U N G S S P O R TL E I S T U N G S S P O R T
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020+ 2021 2022 2023

U23 w

Cross-EM 0 1 1 3 3 0 0 3 3

Bahn-EM 15* 21* 21* 24* 25*

U23 m

Cross-EM 1 1 1 1 0 1 0 1 4

Bahn-EM 13* 13* 14* 20* 19*

Total U23 Bahn EM (w + m) 28* 34* 35* 44* 44*

U20 w

Cross-EM 3 4 4 4 6 6 6 5 4

Cross-WM 1 1 0

Berglauf-EM 1 1 2 4 2

Berglauf-WM 2 1 0 3

Bahn-WM 11 9 14* 4 18*

Bahn-EM 17* 17* 26* 24* 25*

U20 m

Cross-EM 3 5 4 4 6 4 3 5 5

Cross-WM 0

Berglauf-EM 1 1 4 2 4 2

Berglauf-WM 1 1 2 0 3

Bahn-WM 9 2 9* 1 13* 20*

Bahn-EM 13* 18* 9 16*

Total Bahn U20 WM (w + m) 20 11 23* 5 31*

Total Bahn U20 EM (w + m) 30* 35* 35* 40* 45*

U18 w

Bahn-WM 1 ***

Bahn-EM 17* 21* 23*

U18 m

Bahn-WM 3 ***

Bahn-EM 12* 18* 20*

Total Bahn U18-WM (w + m) 4 ***

Total Bahn U18-EM (w + m) 29 39* 43*

EYOF

w 5 8* 14* 6 13

m 4 4 12 0 11

 

Total Bahnathletik 20 71 40 81 62 61 0 89 80 113

Total ausser Bahn 12 14 12 17 23 21 0 9 18 22

Total alle U23 und jünger 32 85 52 98 85 82 0 98 98 135

L E I S T U N G S S P O R T

Int. Grossanlässe
Anzahl Teilnehmende

53

L E I S T U N G S S P O R T

Aktive

WM 16* 19* 22* 25* 36*

EM 46** 49* 48* 45*

OS 14* 28*

Universiade 6 20* 18* 34

MWG 11* 13

CISM-WM 6 2

Cross EM 2 3 6 3 4 6 9 0 1

Berglauf EM 5 4 4 5 6 18** 16

Berglauf WM (1) 7 5 5 5 3 6 15 9

Berglauf Langdistanz-WM (1) 2 4 6 7

Trail WM (1) 5 6 5 5 2 20

Halbmarathon WM 3 3 0

Total Bahnathletik (Olympische) 46 33 63 39 54 40 28* 72* 70*

Total ausser Bahn 14 17 23 22 27 39 3 9 31 30

Total 60 50 86 61 81 79 3 37 103 99

*	 =  �mit Staffel
**	 =  in der Schweiz ausgetragen		
***	 =  Grossanlass wurde von Swiss Athletics nicht beschickt
+ 	 =  Pandemie		
(1) 	 =  Ab 2022 World Mountain and Trailrunning Championship
Normale Schrift = Bahnleichtathletik
kursive Schrift = ausser Bahn

L E I S T U N G S S P O R TL E I S T U N G S S P O R T
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Übersicht gültige* 
Trainer/innen

*gültig = mit gültiger J+S Fortbildung + Member

Ausgebildete  
Trainer/innen 

2020 2021 2022 2023

neu gültig* neu gültig* neu gültig* neu gültig*

Trainer/in C 65 413 43 386 49 359 53 377

Trainer/in B 28 214 19 258 21 212 10 200

Trainer/in A 17 91 0 86 19 97 13 107

Trainer/in Leistungssport 5 60 4 61 4 60 1 61

Trainer/in Spitzensport 0 39 0 40 0 38 1 36

Total Trainer/innen 115 817 66 831 93 766 78 781

Total esa Running/ Trailrunning 63 65 94 85

Kurs
2020 2021 2022 2023

Kurse TN Kurse TN Kurse TN Kurse TN

Einführungskurs esa d  **  6 ** 20 ** 15 ** 11

Kernausbildung d  2 30 3 39 3 44 3 41

Kernausbildung f  AH Romandie  AH Romandie  AH Romandie  AH Romandie 

Fachausbildung Running d  2 30 2 26 3 48 3 40

Fachausbildung Running f  1 11 1 9 1 9 1 6

Fachausbildung Running i  0 0 0 0 0 0 1 3

Fachausbildung Trailrunning und Berglauf d 1 22 2 36 2 23 1 19

Fachausbildung Trailrunning und Berglauf f 1 13 1 14

Fachausbildung Trailrunning und Berglauf i 1 3

Modul Vertiefung d  0 0 1 12 0 0 1 24

Total Ausbildung 6 99 9 142 10 152 12 161

Fortbildungskurse esa 6 64 13 206 12 128 11 147

davon f  0 0 2 (1) 29 2 (1) 19 2 (1) 26

davon i 1 9 (1) (1) (1)

Total esa 12 163 22 348 22 280 23 308

Entwicklung der 
Erwachsenensportkurse

** integriert in Kernausbildung
AH Romandie = Allez Hop Romandie					   

*Sportart entdecken Kurse werden vom STV in Zusammenarbeit mit Swiss Athletics durchgeführt. 
MF= Modul Fortbildung
LA= Leichtathletik

Kurs
2020 2021 2022 2023

Kurse TN Kurse TN Kurse TN Kurse TN

Module Vertiefung / I-Module 8 155 28 698 17 414 21 638

davon f 1 17 4 118 2 (1) 80 2 (1) 97

davon i 1 27 1 31 0 0 2 68

davon e 1 17 2 63

J+S MF Coach 2 38 2 39 1 29

J+S MF Kindersport 1 20 4 102 4 94 4 92

davon f/i 1 20 1 29 1 24 1 24

J+S MF Kindersport LA +  
Sportarten entdecken* 3 3 2 2

Entwicklung der 
J+S-Module Fortbildung 
und Vertiefung

Projekt 2019 2020 2021 2022 2023

UBS Kids Cup Team   16 002 12 105 0 5 696 15 806

UBS Kids Cup   162 046 57 216 126 480 150 073 153 832

Visana Sprint 51 818 13 257 25 214 44 920 47 281

MILLE GRUYÈRE   3 413 3 075 3 382 3 642 6 021*

Teilnehmerzahlen der 
Nachwuchsprojekte

* = Teilnahmen an lokalen Ausscheidungen neu auch mit eingerechnet. An den Regionalfinals und am Schweizer Final wurden 3280 Teilnahmen gezählt. 
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2018 2019 2020 1 2021 1 2022 2023

Halle Aktive 299 247 312 130 312 310

Halle Nachwuchs 587 687 680 — 596 691

Halle Mehrkampf alle Kat. 15 24 28 15 26 18

Aktive 581 583 547 454 576 493

U20 / U23 569 572 551 498 592 575

U16 / U18 750 744 616 733 788 772

Mehrkampf 250 305 253 297 311 203

Staffel (Anzahl Teams) 320 294 347 310 270 277

Team 261 294 — — 292 179

Schweizer 
Meisterschaften 
Entwicklung der Teilnehmerzahlen

Halle und Stadion

1 Aufgrund der Corona-Pandemie fanden die Meisterschaften teilweise mit beschränkten Teilnehmerzahlen oder gar nicht statt.

2018 2019 2020 2 2021 2 2022 2023

10 km Strasse 606 693 92 631 310 345

Halbmarathon 467 8864 76 838 336 454

Marathon 120 252 — 515 1641 2213

100 km 396 478 — 153 253 293

Cross 516 604 — — 546 564

Berglauf 305 779 50 275 480 348

Trail Running 269 354 — 547 286 56

ausser Stadion 1

1 Die zum Teil grossen Schwankungen entstehen, wenn Meisterschaften in bestehende grosse Volksläufe integriert werden.
2 Aufgrund der Corona-Pandemie fanden die Meisterschaften teilweise mit beschränkten Teilnehmerzahlen oder gar nicht statt.

Schweizer 
Vereinsmeisterschaften 
Entwicklung der Anzahl Mannschaften

Männer
Modus Meisterschaften

Frauen2019 2020 2 2021 2 2022 2023

NLA 8 — 8 8 8

NLB 8 — 8 8 8

NLC 8 — 8 8 8

Promotionsliga (PL) 12 — 6 10 10

Juniorenliga (JL) 12 — 4 9 11

Total Kat. Männer / U20 M 48 0 34 43 45

2019 2020 2 2021 2 2022 2023

NLA 8 — 8 8 8

NLB 8 — 8 8 8

NLC 8 — 8 8 8

Promotionsliga (PL) 15 — 8 11 12

Juniorenliga (JL) 8 — 7 10 13

Total Kat. Frauen / U20 W 47 0 39 45 49

Modus Versuche
2019 2020 2021 2022 20231

U18 M 17 6 13 14 11

U18 W 21 8 20 13 12

U16 M 42 14 29 22 23

U16 W 58 26 53 47 47

U14 M 52 14 31 33 24

U14 W 85 28 58 59 38

U14 Mixed — — — — 10

U12 M 23 9 12 17 17

U12 W 33 10 17 22 25

U12 Mixed 11 3 5 11 11

Total Nachwuchs 342 118 238 238 218

1 Auf 2023 wurde das SVM-Reglement im Nachwuchsbereich angepasst: 
Für die Kategorien U16 und U18 gab es nur noch Einzelwettkämpfe, für U12 
und U14 nur noch Mehrkämpfe, zudem wurde U14 Mixed neu geschaffen. 

Total Modus Meisterschaften 
und Versuche

2019 2020 2021 2022 20231

Männer / U20 M 48 0 34 43 45

Frauen / U20 W 47 0 39 45 49

Nachwuchs U18 – U12 342 118 238 238 218

Total Nachwuchs 437 118 311 326 312
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Registrierte 
Wettkampfresultate 
Entwicklung Anzahl Resultate in den 
Bestenlisten von Swiss Athletics 

2019 2020 2021 2022 2023

Wettkampfresultate Outdoor Aktive 12 700 8 200 10 300 12 800 13 900

Wettkampfresultate Outdoor NW 140 600 67 800 123 500 129 600 153 200

Wettkampfresultate Indoor Aktive 2 300 2 200 800 2 200 2 700

Wettkampfresultate Indoor NW 10 500 8 800 1 800 7 100 10 100

Total Aktive und Nachwuchs 166 100 87 000 136 400 151 700 179 900

2019 2020 2021 2022 2023

Wettkampfresultate Marathon 3 900 100 1 100 2 900 5 000

Wettkampfresultate Halbmarathon 21 100 1 200 5 600 13 600 18 700

Wettkampfresultate 10 km Strasse 22 700 1 900 3 100 14 300 17 200

Wettkampfresultate 5 km Strasse 1 100 2 300 1 600

Total Wettkampfresultate ausser Bahn 47 700 3 200 9 800 33 100 42 500

1  Resultate 5 km werden erst seit 2021 erfasst.

Stadion und Halle

Running

NTO SR-Experten Starter-Experten Streckenvermesser

m w m w m w m w

Bestand 1. Januar 2023 20 1 61 8 36 6 9 1

Abgänge 2023 1 0 3 0 4 0 0 0

Neue nationale Funktionäre 2023 1 0 0 0 2 3 0 0

Bestand 31. Dezember 2023 20 1 58 8 34 9 9 1

Nationale Funktionäre

Mitgliederkategorien Per 31.12.2023*

Vereine 408

Lauftreffs 39

Wettkampf-Organisatoren 112

Verbände, Interessengruppen, etc.** 4

Total Mitgliedervereine 563

KLV 19

LG 28

*	 (die Austritte per Ende 2023 sind bereits bearbeitet)
**=  �Die vier Mitglieder der Gruppe Verbände, Interessengruppen sind: Fédération Suisse 

de Marche, Schweiz. Leichtathletikverband der Behinderten (SLVB), Liechtensteiner 
Leichtathletikverband, PLUSPORT Behindertensport Schweiz

Vereine, Lauftreffs und  
Event-Organisatoren

* 	 Anzahl Vereine aktualisiert per 31. 12. 2023
** 	 Anzahl gemeldete Mitglieder von Vereinen und Lauftreffs am Stichtag 1.6. (gerundet auf 100)
*** 	Anzahl Member, Gratismember, Kids-Member

Gemeldete Mitglieder
zahlen der Vereine 
Zahlen Swiss Athletics Member

Jahr 2019 2020 2021 2022 2023

Vereine Swiss Athletics * 520 531 550 563 535

Gemeldete Mitglieder ** 36 400 32 600 30 200 30 900 33 300

Swiss Athletics Member *** 16 373 14 387 14 764 15 112 15 394

Davon Lizenzierte 12 566 9855 10 766 11 177 11 746

Lizenzstatistik 
2019 2020 2021 2022 2023

m w m w m w m w m w

Aktive 1184 723 972 636 858 614 940 653 1012 724

U20 417 419 363 377 343 360 320 359 345 403

U18 574 745 480 666 443 667 465 632 483 738

U16 778 1264 636 1059 643 1139 690 1174 694 1260

U14 1 008 1609 748 1230 934 1439 923 1549 966 1611

U12 1 043 1389 744 1089 893 1270 991 1265 932 1347

U10 632 781 400 455 544 619 549 667 565 666

Total M/W 5 636 6 930 4 343 5 512 4 658 6 108 4 878 6 299 4 997 6 749

Total 12 566 9 855 10 766 11 177* 11 746

*	 Lizenz4free nur gezählt, wenn diese auch genutzt wurde.
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Gemeldete
Mitglieder
Top 10 nach Verein

Registrierte
Lizenzen
Top 10 nach Verein

STB Leichtathletik 788 STB Leichtathletik 395

Stade Genève 726 LC Therwil 311

swiss masters running 720 Stade Genève 279

LC Zürich 621 LC Zürich 219

TV Länggasse Bern 505 LK Zug 215

BTV Aarau Athletics 491 TV Länggasse Bern 205

LAC TV Unterstrass 490 LV Winterthur 186

LC Therwil 469 BTV Aarau Athletics 179

CA Riviera 384 LAC TV Unterstrass 174

LV Winterthur 375 Lausanne-Spors Athlétisme 174

Lizenzzahlen 
in den Kantonal- und Regionalverbänden

Verband 2022 2023 2022 –
2023 %

Bern 1587 1680 +6%

Zürich 1315 1413 +7%

ILV 964 1057 +9%

LABB 930 955 +3%

Ostschweiz Athletics 726 808 +11%

Fribourg 712 748 +5%

Vaud 666 708 +6%

Genève 602 728 +21%

Aargau 631 647 +3%

Valais 555 574 +3%

Tessin 520 543 +4%

Schwyz 431 447 +4%

Thurgau 375 389 +4%

Solothurn 306 360 +18%

Jura 291 272 -7%

Neuchâtel 164 195 +19%

Schaffhausen 112 99 -12%

Graubünden 82 93 +13%

Glarus 21 30 +43%

Total Einzellizenzen 11 177 11 746 +5%

Anzahl Social-
Media-Follower

Finisherzahlen  
der Top-30-Läufe

Event Finisher

1. Course de l Escalade 46 315

2. Grand-Prix von Bern 23 256

3. 20KM de Lausanne 22 084

4. Zürcher Silvesterlauf 15 985

5. Generali Genève Marathon 15 194

6. SOLA-Stafette Zürich 14 196

7. Luzerner Stadtlauf 11 370

8. ZÜRICH MARATHON 11 256

9. Morat-Fribourg 10 962

10. SwissCityMarathon – Lucerne 10 680

11. Lausanne Marathon 10 310

12. Basler Stadtlauf 8980

13. Schweizer Frauenlauf Bern 8065

14. Greifenseelauf 7828

15. Wings for Life World Run 6263

16. Kerzerslauf Swiss Season Opening 5814

17. Sierre-Zinal 5620

18. Auffahrtslauf St. Gallen 5324

19. Jungfrau-Marathon 5031

20. Hallwilerseelauf 4935

21. Pink Ribbon Walk 4917

22. Les Balexert 20KM de Genève 4465

23. Corrida Bulloise 3895

24. Course de Noël et Trail des Châteaux 3452

25. StraLugano 3292

26. Trail Verbier Saint-Bernard By UTMB 3226

27. Matterhorn Ultraks 3218

28. Wildstrubel by UTMB 3181

29. Obstacle Run 3113

30. B2Run St. Gallen 3103

2019 2020 1 2021 1 2022 2023

Facebook 19 865 22 127 24 846 26 309 30 199

Instagram 10 150 13 772 17 780 20 872 24 539
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+41 31 550 21 31
sportintegrity.ch

Vorfall melden!

Die Meldestelle von Swiss Sport Integrity steht allen Personen offen, die eine  
Meldung über mögliche Verstösse oder Missstände machen wollen – auch  
in anonymer Form! Die Unabhängigkeit der Stiftung garantiert eine vertrauliche  
Behandlung und konse quente Aufarbeitung der Meldungen.

Etwas beobachtet  
oder selbst betroffen?


